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Opinnäytetyön aiheena on: kuvataideterapeuttinen menetelmä aikuispsykiatrian asiak-

kaiden kuntoutumisen tukena. Opinnäytetyö tehtiin Satakunnan sairaanhoitopiirille. 

Tavoitteena oli esitellä sitä, miten taide voi toimia aikuispsykiatrian asiakkaiden kun-

toutumisen tukena.  

Opinnäytetyössä nostettiin esiin sosionomin mahdollisuudet toimia psykiatrian työn 

kentällä. Sosionomilla on laaja ja monipuolinen koulutus ja myös hyvä pohjatieto mie-

lenterveys- ja päihdepuolen asiakkaista ja heidän kuntoutumisestaan. Opinnäytetyössä 

keskityttiin neljän asiakkaan ryhmädynamiikkaan ja siihen, miten ryhmän jäsenet sai-

vat tukea toisiltaan puolen vuoden prosessin aikana. Asiakkaat saivat ryhmätapaami-

sissa keskittyä myös sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja sen harjoitteluun.  

Prosessin aikana asiakkaat saivat kokeilla ja tutustua eri materiaaleihin ja väreihin. 

Opinnäytetyössä on mukana asiakkaiden tekemiä töitä ja asiasisältöä avattiin rajatusti 

siten, että asiakkaita ei voitu tunnistaa kuvallisen prosessin selvittämisprosessissa. 

Kaikilta asiakkailta pyydettiin kirjalliset luvat siihen, että heidän kuviaan voi esiintyä 

opinnäytetyössä.  

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä käytettiin kvalitatiivista eli laadullista tutki-

musmenetelmää. Opinnäytetyö on toiminnallinen. Opinnäytetyön prosessi koostuu 

toiminnallisesta opinnäytetyöstä ja sen prosessin havainnoista. Aineisto muodostui siis 

prosessin päiväkirjamerkinnöistä, ryhmän kuvallisesta materiaalista ja kyselyn tulok-

sista. Kyselyllä pyydettiin asiakkaat ilmaisemaan ajatuksiaan ja tunteitaan kuvataide-

terapeuttisen ryhmän istuntojen jälkeen. Vastauksissaan asiakkaat kertoivat ryhmäy-

tymisestään ja siitä, miten olivat työstäneet omia ajatuksiaan.  

Pohdintaosassa keskityttiin tutkimuksen luetettavuuden läpikäymiseen ja eettisiin asi-

oihin, mitä sosionomi kohtaa työssään joka päivä. Lähteet lisättiin opinnäytetyön lop-

puun. Liitteet ovat numeroitu ja niiden sisällöt ovat seuraavanlaiset; asiakkaille me-

nevä esittelykirje ja aikataulu ryhmäohjaukselle, sopimus osallistumisesta kuvataide-

terapeuttisen menetelmän ryhmään, avoin kyselylomake ja ryhmäohjauksen asiasi-

sältö puolen vuoden ajalle.  
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The subject of the thesis is: visual arts therapeutic method in adult psychiatry client’s 

rehabilitation support. The thesis was made to Satakunta health care district. The cole 

was to introduce how art can work in adult psychiatry client’s rehabilitation support.  

The thesis highlighted the potential of bachelor of Social Services to work on the field 

of psychiatry. Bachelor of social services have wide and diverse education and they 

have good ground knowledge of mental health and substance abuse-side and support 

them in their rehabilitation. The thesis focused on four client group dynamics and how 

members of the group received support from each other during the half-year process. 

At group meetings, clients also focused on social interaction and learning how to ex-

ercise it.   

During the process, clients had a chance to try and explore different materials and 

colors. The thesis includes the work done by the clients and the subject matter was 

opened in a limited way so that clients could not be identified in the process of the 

image process. All clients were asked for written permission for their images to appear 

in the thesis. 

Research method in thesis was qualitative method. The thesis is functional. The thesis 

process consists of a functional thesis and its process observations. The material con-

sisted of process diary entries, group image material and query results. Purpose of in-

quiry was clarified clients´ feelings and minds when they participate visual arts thera-

peutic group guidance. In their responses, clients told about their grouping and about 

how they worked their own thoughts. 

The deliberation part focused on going thru research reliability and the ethical issues 

that the bachelor of social work facies at work every day. Sources were added to the 

end of the Thesis. The appendices are numbered and their contents are as follows: 

letter of introduction for the clients and schedule for group guidance, agreement of 

participation, open questionnaire and group guidance information for the six months 

period.  
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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyö pohjautuu kuvataideterapeuttisen menetelmän harjoitteluun Satakunnan 

sairaanhoitopiirin Rauman aikuispsykiatria toimipisteessä.  Opinnäytetyössä keskity-

tään siihen, miten menetelmää voi käyttää sosionomin työssä soveltaen sitä asiakas-

työhön ja miten menetelmä tukee potilaan kuntoutumista.    

 

Kuvataideterapeuttisen menetelmän harjoittelu Rauman aikuispsykiatrian poliklini-

kalla sijoittui ajanjaksolle 7. 3. 2017–29. 8. 2017. Ohjaajana jaksolla toimi aikuispsy-

kiatrian poliklinikan työntekijä ja pidimme säännöllisesti palavereja harjoittelun ete-

nemisestä. Kaikki ryhmäohjauskerrat kirjattiin Effican-tietojärjestelmään. Asiakkaiksi 

valikoitui aikuispsykiatrian henkilökunnan valitsemat neljä potilasta. Kuvataidetera-

peuttisen menetelmän harjoittelussa seurattiin jokaisen asiakkaan yksilöllistä etene-

mistä ja myös sitä, miten ryhmä sai tukea toinen toisistaan tapaamisissa.  

 

Kuvataideterapeuttisen menetelmän yhdistäminen sosionomin työhön avaa mielen-

kiintoisen tavan auttaa asiakasta ja siitä voi olla hyötyä kaikille potilaille heidän kun-

toutumispolullaan. Henkilöille, joilla on vaikeuksia ilmaista omia tunteitaan tai aja-

tuksiaan sanallisesti, kuvan tekeminen tarjoaa uuden väylän ilmaista itseään kuvan 

kautta (Hautala 2012, 113). Asiakkaat ovat työstäneet ja tehneet jokaisen tapaamisker-

ran lopussa työn ja näitä töitä esitellään myös opinnäytetyössä. Sosionomin työn kautta 

voidaan tarjota kaiken ikäisille mahdollisuus osallistua kuvataideterapeuttisen mene-

telmän yksilö- tai ryhmäohjaukseen. Kehittämistyö on tärkeä ja tavoitteena on tuottaa 

tietoa siitä, miten menetelmä integroituu sosionomin työhön sekä psykiatrian kuntou-

tustyön osaksi.   

 

Opinnäytetyössä kuvatun ryhmän tapaamisista muodostui kokonaisvaltainen prosessi 

ja asiakkaat saivat avata asioita omaan tahtiin. Osana prosessia kuului kysely mikä 

käsitteli prosessin kokonaisuutta (Liite 3). Liitteenä työn lopussa on mukana sopimus-

kaavake missä sovitaan ryhmäohjauksen kesto ja kysytään lupaa siihen, että kuvia voi 

esiintyä opinnäytetyössä (Liite 2). Liitteenä on myös esittelyteksti itsestäni ja kuvatai-

deterapeuttisesta menetelmästä. Opinnäytetytön toteutumiseen on haettu tutkimuslupa 

Satakunnan sairaanhoitopiiriltä. 
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2 TAVOITE JA KEHITTÄMISTYÖN TAUSTALLA OLEVIA 

ILMIÖITÄ 

 

Tavoitteena opinnäytetyössä on avata ja selvittää sitä, miten kuvataideterapeuttinen 

menetelmä voi kulkea asiakkaan kuntoutumisen vierellä ja miten voin kehittää sosio-

nomin työtä integroimalla kuvataideterapeuttinen menetelmä ammatilliseen ideointiin 

ja tutkia sitä.  

 

Opinnäytetyössä tutkitaan myös ryhmän sisällä olevaa vuorovaikutusta ja sitä, miten 

asiakkaat saavat tukea muilta ryhmän jäseniltä. Opinnäytetyössä käydään läpi myös 

eri tekniikoita millä käsittelemme tunteita, oivalluksia ja ymmärrystä omasta tilan-

teesta ja elämästä. 

2.1 Kuvataideterapia ja siinä tapahtuva vuorovaikutus ja jäsenten keskinäinen suhde  

 

Kaikilla ryhmän jäsenillä on oltava käsitys omasta itsestä, toisista ja miten ryhmä ra-

kentuu. Tähän pääsyyn vaikuttaa jo eletty elämä ja miten sitä osaa tulkita. Alun kan-

keuden ja avoimuuden kautta voi saavuttaa yhteenkuuluvuutta. Tunteiden kirjo mikä 

meille syntyy vuorovaikutuksessa ryhmän jäsenten kanssa voi ilmetä tehdyssä kuvas-

sa. Kuvat, jotka yksilö tekee ryhmässä, sitovat kuitenkin kuvat koko ryhmään. Kuvat 

voivat saavuttaa eri tasoja, jos verrataan esim. yksilöterapiassa tapahtuvaan kuvan pur-

kuun. (Malchiodi 2010,368 – 370.) 

 

Ryhmän ohjaajalla rooli on haastavaa monimutkaisessa ryhmässä, koska hänen on ha-

vainnoitava ja ymmärrettävä monia merkityskerrostumia. Jokainen ryhmään tullut tuo 

mukanaan oman sosiaalisen systeeminsä, johon hän itse kuuluu ja josta hän on erossa 

vain väliaikaisesti sen ajan, kun tapaaminen on käynnissä. Toisilla jäsenillä voi olla 

hyvinkin arvokasta ja rauhoittavaa näkemystä toisen töistä. Tämä avaa uuden maail-

man ja samalla voi sanoa, että kukaan ei ole yksin. (Malchiodi 2010,368– 372.) 
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Kuvataideterapiassa menetelmässä vuorovaikutus asiakkaan ja ohjaajan välillä tapah-

tuu yhdistämällä kuvallinen ja sanallinen kommunikaatio. Kuvataideterapeuttinen me-

netelmä on osa psykoterapeuttista hoitomuotoa, jonka tavoitteena on edesauttaa asiak-

kaan / potilaan luovuutta ja siten hänen psyykkistä hyvinvointia. Kuvataideterapiame-

netelmässä ohjaukseen sisältyy muun muassa tunteiden käsittelyä, itsetuntemuksen 

vahvistamista, puhumisen ja keskustelutaidon harjoittelua ja sosiaalisten taitojen kar-

tuttamista erityisesti ryhmäohjaustilanteissa. (Leijala- Marttila & Huttula 2011, 48.) 

 

Kuvataideterapia on usein osa asiakkaan kokonaista hoitoa ja / tai kuntoutusta. Tätä 

voidaan toteuttaa yksilö-, ryhmä-, tai perheterapiana. Tässä tapauksessa kyseessä oli 

ryhmäohjaustilanteet. Kuvataideterapiaa voidaan käyttää mielenterveysongelmien ja 

sosiaalisten ongelmien ehkäisemiseen, edistämään ja tukemaan asiakkaan toiminta- ja 

työkykyä. (Leijala- Marttila & Huttula 2011, 48.) 

 

Vuorovaikutuksessa keskitytään vuorovaikutukseen kuuluviin tekoihin, tyypillisiin ih-

misten kaavoihin, reaktioihin, jotka voivat rajoittaa ihmistä selviytymään arjessa. 

Maailma muuttuu koko ajan ja tämä vaikuttaa ja määrittää kuvaa itsestä ja toisista. 

Ryhmäohjauksessa asiakas voi oppia sitä, miten hänen tietoiset ja tiedostamattomat 

odotukset voivat määrittää omia vuorovaikutusmalleja aiheuttaen ongelmia ihmissuh-

teissa.  (Malchiodi C.A 2011, 368.) 

 

Ryhmäohjauksessa on tärkeää, että kaikki ryhmän jäsenet osallistuvat aktiivisesti ryh-

män oppimiskokemuksiin ja osaavat ottaa ja antaa palautetta ryhmän muille jäsenille. 

Asiakkaat saattavat paljastaa ryhmän muille jäsenille arkojakin asioita elämästään ja 

avaamalla heidän on helpompi ymmärtää omaa käyttäytymistään. Ryhmän kaikille jä-

senille on tärkeää saada palautetta muilta ryhmäläisiltä ja ohjaajalta sellaisista asioista 

jotka muut huomaavat, mutta joita asiakas ei itse tunnista. Jotta palaute olisi hyvä ja 

tehokas, sen on oltava ajoitukseltaan oikea ja tapahduttava herkkävaistoisesti. Näissä 

tilanteissa ohjaajalla on suuri rooli. (Malchiodi C.A 2011, 369.) 
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2.2 Kuntoutuminen prosessina 

 

Kuntoutuminen sanaan sisältyy yleensä odotus muutoksesta. Kuntoutuminen on oma 

prosessi, jossa moni asia muuttuu sekä ulkoisesti että sisäisesti. Prosessissa jokaisen 

sisin hakee vastausta kysymykseen, mikä on totta. Prosessin avulla asiakas luo aivan 

uudenlaista tapaa suhtautua asioihinsa ja tapaan elää omaa elämää. Muutos ei ole kan-

tava, tasapainoinen ja uutta arkea luovaa, jos asiakas ei vastaanota sisäistä prosessiaan. 

Kukaan ei voi ulkoapäin määrittää sitä, miten kuuluu prosessoida, kauanko siihen me-

nee aikaa ja mikä on prosessin lopullinen tulos. Jos asiakkaan omasta tahdosta liik-

keelle lähtenyt prosessi keskeytyy tai määritellään ulkoisilla toimilla, kuntoutuminen 

estyy. (Lämsä 2012, 207.) 

 

Paranemisen prosessi on pitkä, ja ilman prosessia ei synny kuntoutumista. Kun asiakas 

on uupunut ja voi huonosti, on silloin tarpeellista löytää uusi jokaiselle yksilöllinen 

tapa oppia tehdä asiat uudella tavalla. Kuntoutumisen prosessissa tärkeää on saada asi-

akkaalle tunne siitä, että parantuminen on mahdollista. Asiakkaalle on tärkeää luoda 

nykyhetki ja rakennettava siihen oma arki, jossa asiakas voi elää koko kokonaisen ih-

misen elämää. (Lämsä 2012, 208.) 

 

Mielenterveyslain (14.12.1990/1116) mukaan mielenterveystyö on ihmisen psyykki-

sen hyvinvoinnin, toimintakyvyn ja persoonallisuuden kasvua edistävää työtä. Mie-

lenterveystyön tarkoituksena on ehkäistä, lievittää ja parantaa erilaisia mielentervey-

den häiriöitä ja sairauksia. Työ voidaan jakaa mielenterveyttä edistävään toimintaan ja 

mielenterveyden häiriöitä ehkäisevään sekä korjaavaan työhön. Mielenterveyttä edis-

tävän työn tarkoitus on vahvistaa ihmisen mielenterveyttä tukevia tekijöitä yksilön ja 

yhteiskunnan tasollakin. (Finlex www-sivut 2018) 

 

Taidetta on käytetty ihmisen kuntoutuksessa monella eri tavalla; miellyttävän ja elvyt-

tävän ympäristön osana, kuntoutujan sisäisen maailman järjestäjänä/ paljastajana ja 

osana kuntoutuksen päivittäistä ohjelmaa. Kiinteästi kuntoutukseen ja hoitoon kytkey-

tyessään kuntoutuksen ja taiten yhteys määrittyy taideterapiana. Sosiaali- ja tervey-

denhuollossa taideterapia joutuu perustelemaan olemassaoloaan ja tärkeyttään asiak-
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kaan kuntoutumisessa. Taideterapian ja kuntoutuksen vuorovaikutuksen ja käyttöyh-

teyksien kehittyessä on hyvä huomioida, että taide ei ole pysyviin muotoihin lokeroi-

tua toimintaa vaan monimuotoista mistä kaikille löytyy oma väylä saada apua. (Kun-

toutusportin www-sivut 2018) 

 

Kuntoutuslaitoksissa taide voi näkyä rakennusten seinillä, arkkitehtuurissa, äänissä ja 

myös muissa ympäristötekijöissä vaihtelevassa määrin. Taiteen asema ihmisen ajan-

käytössä ja toiminnassa voidaan jakaa passiiviseen ja aktiiviseen muotoon. Taide kun-

toutumisessa rakentuu jokaiselle oman suunnitelman mukaan. Ryhmäohjauksessa 

kuntoutuminen etenee ryhmän tarpeiden lähtökohdista, kun yksilöohjauksessa voidaan 

keskittyä yksilön henkilökohtaiseen kuntoutumiseen omassa tahdissa. Taiteen merki-

tystä korostetaan nykyisin kuntoutumisessa yhä voimakkaammin ja sitä myös tutkitaan 

enemmän kuntoutumisen prosessissa. (Kuntoutusportin www-sivut 2018) 

2.3 Kuvataideterapeuttinen menetelmä asiakastyössä 

 

Kuvataideterapeuttinen menetelmä sopii kaikille henkilöille, jotka ovat halukkaita 

kohtaamaan oman sisäisen maailmansa ja katsomaan asioita aivan uudella tavalla. 

Usein kysytään; tarvitseeko minun olla taiteellinen, jos osallistun kuvataideterapeutti-

sen menetelmän yksilö- tai ryhmäohjaukseen. Kuvataideterapeuttiseen tekemiseen voi 

heittäytyä ilman taiteen koulutusta tai suuntautumista taiteelliseen toimintaan.  Kuvaa 

ei tehdä päämääränä taiteellinen lopputulos vaan tärkeää on itse prosessi. Kuvaa teh-

dessä ei tavoitella tarkkojen kuvien ja hahmojen tekemistä vaan käytetään spontaanisti 

värejä ja muotoja. Lopullinen tulos syntyy rennosti vähitellen vapaasti värien muodos-

taessa pinnan paperille. Muodot ottavat mukaansa värit ja pensselit muokkaavat pin-

nan. (Lieppinen 2011, 14.) 

 

Kuvataideterapeuttinen menetelmä sopii siis kaiken ikäisille henkilöille. Menetelmä 

on hyvä ja oivallinen työvälinen myös lasten kanssa työskenteleville. Aivan pieniä 

lapsia ei varsinaisesti ohjata, vaan he saavat toteuttaa itseään ja tehdä vapaasti työtään 

ilman muutoksenhakuisuutta. Menetelmä sopii myös työikäisille henkilöille ja sitä 

voidaan yhdistää monenlaisiin terapiatekniikkoihin. Taidetta voi harrastaa myös yksin 
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kotona, jos haluaa tehdä töitä itsensä kanssa tai kaipaa sisältöä elämäänsä. Ainoa edel-

lytys menetelmän onnistumiselle on se, että siitä on kiinnostunut. (Lieppinen 2011, 

15.) 

 

Ihmisen hyvinvoinnissa keskeisenä osana on hyvä mielenterveys. Mielenterveyden 

ongelmat heijastuvat asiakkaan toimintakykyyn, arjen haasteisiin ja ihmissuhteisiin. 

Mielenterveyden ongelmat voivat asiakkailla ilmetä eri tavoin ja erilaisin oirein. Kun 

oireet rajoittavat asiakkaan toimintakykyä eikä asiakas jaksa osallistua normaaliin 

kanssakäymiseen muiden kanssa, voidaan puhua mielenterveyden häiriöstä. Näissä ti-

lanteissa asiakkaalle tukea ja mahdollisuutta paremmasta arjen sujuvuudesta voi tar-

jota osallistuminen kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmään. (Laitila 2013, 18.)  

 

2.4 Kuvataideterapeuttisen toiminnan soveltaminen mielenterveystyössä 

 

Taideterapiaa voi hyödyntää laajasti sosiaalialan puolella ja mielenterveystyössä eri 

ikäisten asiakkaiden sekä asiakasryhmien parissa. Taideterapiaan hakeudutaan joko 

elämänkaarikriisin, identiteettikriisin tai vakavan elämänkriisin seurauksena. Taidete-

rapia auttaa muuttuneessa elämäntilanteessa ja sen jäsentelyssä sekä ihmisen sisäisen 

kokemuksen ja ulkoisen maailman yhteyden eheyttämisessä. Minäkehitys voi vahvis-

tua taideterapian avulla ja omat toimintatavat voivat muuttua uuteen elämäntilantee-

seen paremmin sopiviksi. (Terveyskirjaston www-sivut 2018) 

 

Mielenterveyden eri häiriöiden hoidossa kuvataideterapia voi toimia kuntoutumisen 

tukena ja auttaa potilasta kohtaamaan omat haasteensa. Opinnäytetyössä esiin nousee 

psyykkiset häiriöt, osastohoidossa tapahtuva kuvataideterapia, avohoidon asiakkaat, 

skitsofreniaa sairastavat asiakkaat, masennuksesta kärsivät asiakkaat ja psykiatrisella 

päiväosastolla olevat asiakkaat. Taideterapiassa kokemusten, muistojen ja tunteiden 

kuvallinen artikulointi ja nähdyksi tuleminen ovat itsessään kokemuksia korjaavia ja 

hoitavia kokemuksia joista voi olla hyötyä mielenterveysasiakkaille. (Terveyskirjaston 

www-sivut 2018) 
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2.4.1 Psyykkiset häiriöt  

Kuvataideterapeuttisella menetelmällä on mahdollista auttaa psyykkisistä häiriöistä 

ja sairauksista kärsiviä asiakkaita, jotka ovat kohdanneet akuutteja kriisejä. Toipumi-

nen on oma prosessinsa ja siinä opitaan tulemaan toimeen sairauden ja niiden oirei-

den kanssa. Asiakkaan hoito voi tapahtua psykiatrisella osastolla, missä asiakkaan 

hoito yhdistyy muuhun hoitoon. Asiakas voidaan siirtää silloin esim. avohoitoon psy-

kiatrian poliklinikalle. Toisinaan on asiakkaalle hyväksi, ettei muita samanaikaisia 

hoitoja ole meneillään. (Hagman 2002, 25.) 

 

Hoidon kohteena voi olla hyvin erityyppisiä asiakkaita ja ryhmäohjausta voidaan to-

teuttaa erilaisin menetelmin. Hoidettaessa asiakasta on hyvä ottaa huomioon kohde-

ryhmä ja puitteet sekä myös käytännön olosuhteet. Hoidon luonteeseen vaikuttava te-

kijä on, se miten ja mitä ohjaaja tuo ohjaukseen oman koulutuksensa, kokemuksensa 

ja hoito-otteensa mukaan tai perusteella. (Hagman 2002, 25.) 

 

Vuorovaikutuksellisuus ja laaja-alaisuus ovat ryhmäohjauksessa esillä. Ryhmässä 

esiin nousee inhimilliset teemat, tunteet ja ajatukset. Ryhmässä ihminen saa huomata, 

ettei ole yksi omien vaikeiden kokemusten ja tunteiden kanssa, koska ne voidaan jakaa 

ryhmän muiden jäsenen kanssa. Ohjaajan tulee huomioida kaikki asiakkaat, koska 

esiin voi nousta ryhmän jäseniltä asioita, joista toisilla ryhmän jäsenillä ei ole koke-

musta. Näiden asioiden käsittelyssä ohjaajalla on tärkeä rooli. Hän turvaa prosessin 

kulkua. Ryhmän sisällä voi esiintyä yllätyksellisiä tilanteita. Tällöin ryhmän ohjaaja 

voi myös hyödyntää ryhmädynaamisia ohjaustaitojaan. (Hagman 2002, 25–26.) 

 

Kuntoutukseen tulevat asiakkaat ovat haasteellisia ohjaajalle siis erityisiä ja herkkiä.  

Asiakas voi tuntea monia tunnetiloja mitkä heikentävät arjessa elämistä ja lisää haas-

teita. Tunteita voivat olla esimerkiksi tyytymättömyys ja epävarmuus omasta elämästä. 

Hylätyksi tulemisen pelko ja sosiaalisten taitojen puute voi nousta esiin asiakkaan elä-

mässä. Asiakkaalle heidän oma elämä voi tuntua tylsältä ja sisällöltään lattealta, myös 

taloudellisesti heillä voi olla haastavaa. (Liebmann 1992, 66.) 
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Ohjaaja pyrkii saamaan asiakkaassa esiin positiivisia piirteitä ja samalla rohkaistaan 

asiakasta osallistumaan kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmään. Ohjaajan tehtä-

vänä on rakentaa siltaa pitkän sairastamisen jälkeen kohti positiivisempaa ja rakenta-

vaa elämänvaihetta. Asiakkaan kanssa käydyissä keskusteluissa pyritään tuomaan 

esiin hänen vahvuudet ja voimistaa niitä. Nämä vahvuudet ovat avainasemassa ongel-

mien ja vaikeuksien ylittämisessä. Tavoitteena on yhdistää menetelmä arvioinnin ja 

hoitovaiheen kanssa niin, että asiakas voi lopulta paremmin. (Liebmann 1992, 66.) 

 

2.4.2 Osastohoidossa tapahtuva kuvataideterapia  

 

Osastojaksolla asiakkaalla on mahdollisuus tutkia itseään ja omaa elämäänsä kuvalli-

sen ilmaisun avulla ollen vuorovaikutuksessa muiden potilaiden kanssa. Menetelmän 

avulla on tarkoitus oppia paremmin ymmärtämään itseään, sairauden oireita ja sitä mi-

ten suhtautuu muihin ihmisiin. Toipuessaan psyykkisestä kriisistään asiakas voi saada 

ymmärrystä siihen, miten voi hallita oireitaan ja omaa elämäänsä.  (Hagman 2002, 26.) 

 

Asiakkaan ollessa osastohoidossa tavoitteena on tukea koko hoitokokonaisuutta integ-

roimalla ryhmässä tapahtuvia prosesseja muuhun osastolla tapahtuvaan hoitoon. Osas-

tolla tapahtumat ja dynamiikka vaihtelevat, sen mukaan millaisia potilaita on milloin-

kin osastolla. Ryhmän dynamiikka on helposti aistittavissa kuvataideterapeuttisessa 

ryhmässä, vaikka osaston kaikki potilaat eivät ryhmään osallistuisikaan. Ryhmissä 

työstetyt asiat heijastuvat yleensä takaisin osastolle lisäten hoitomyönteisyyttä ja tu-

loksellisuutta. (Hagman 2002, 26.) 

2.4.3 Avohoidossa olevat asiakkaat 

 

Avohoidon asiakkaat, jotka käyvät kuvataideterapiassa tai kuvataideterapeuttisessa 

ryhmässä asuvat itsenäisesti. Ryhmässä käynti tukee asiakkaan itsenäisyyttä ja selviy-

tymistä ryhmän ulkopuolella jokapäiväisessä elämässään. Ryhmään kuuluessaan asia-

kas antaa heille mahdollisuuden olla ajatus ja tunnetasolla menneessä ja päästä taas 
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ulos astuessaan itsenäiseksi osaavaksi henkilöksi. Jos asiakas on käynyt läpi psykoot-

tisen jakson, on silloin ryhmän tärkein tehtävä tuoda jatkuvuutta, turvallisuuden tun-

netta, yhteenkuuluvuudentunnetta ja mahdollisuutta jatkuvaan vuorovaikutukseen. 

(Hagman 2002, 27.) 

 

Ryhmän muut jäsenet auttavat syvien pelkojen ja ahdistuneisuuden hallinnassa. Tämä 

toiminta tukee suoraan avohoitoa. Ryhmässä olo vähentää psykoosijakson uusiutumis-

riskiä sekä sairaalajakson tarvetta. Taideterapia ryhmään kuuluminen ei yleensä heille 

riitä hoidoksi. Tämän lisäksi asiakas tarvitsee rinnalle lääkitystä ja sen seurantaa. Asi-

akkaan on hyvä myös saada säännöllistä keskusteluhoitoa oman alueen psykiatrisessa 

yksikössä. (Hagman 2002, 27.) 

 

Asiakkaat, jotka kärsivät lievemmistä ei-psykoottistasoisista häiriöistä ryhmä tarjoaa 

heille mahdollisuuden oireiden mm. masennuksen ja paniikkituntemusten pysyvään 

lievenemiseen ja jopa häviämiseen. Jotta päästään tähän tulokseen, vaati se onnistuak-

seen pitkän viikoittaisen työskentelyn asiakkaan kanssa. (Hagman 2002, 27.) 

2.4.4 Skitsofreniaa sairastavat asiakkaat 

  

Asiakkaat, jotka sairastava skitsofreniaa sopivat hyvin omaksi ryhmäkseen, koska pys-

tyvät omalla ainutlaatuisella tavalla ymmärtämään toisiaan ja he pystyvät myös jaka-

man sairautensa keskenään ja se mukanaan tuomia ongelmia. Asiakkaat, jotka ovat 

osallistuneet pitkään yhdessä taideterapian ryhmätoimintaan oppivat kanssakäymisen 

ja vastavuoroisuuden taitoja ja tämä näkyy suoraan kuvien eheytymisessä. (Hagman 

2002, 30.) 

 

Persoonallisuushäiriöisten henkilöiden kohdalla pitää huomioida, että he eivät sovellu 

skitsofreniapotilaiden ryhmään varsinkin, jos ryhmä on toiminut jo jonkin aikaa tii-

viisti yhdessä. Skitsofreniapotilailla on yleensä vaikeaa sopeutua dominoivaan käy-

tökseen mitä ilmenee persoonallisuushäiriöisellä potilaalla. Uusi asiakas voi saada 

osakseen tunnetilojen ilmaisua mikä vaikeuttaa ryhmässä oloa ja saa hänet lopulta läh-

temään pois ryhmästä. (Hagman 2002, 30.) 
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2.4.5 Masennuksesta kärsivät asiakkaat 

 

Masennuksessa on monia eri tasoja ja ohjaajan tulee huomioida työskennellessään hei-

dän kanssaan se, että asiakas saattaa jossain vaiheessa hautoa myös itsetuhoisia aja-

tuksia eli puhutaan suisidivaarasta. Ohjaajan tulee tarkasti seurata asiakkaan kuvia ja 

puheita. Itsemurhasta ja kuolemasta puhuminen on asiakkaille vapauttavaa, he kokevat 

puhumisen helpottavaksi ja asia nostetaan avoimesti tutkittavaksi. Ohjaajan huolestu-

essa asiakkaan tilasta tulee hänen ottaa asia avoimesti esille ja tarpeen tullen ehdottaa, 

että asia välitetään asiakkaan hoitotiimin tietoon. Muut ryhmän jäsenet kokevat tämän 

hyvin helpottavaksi, koska silloin heidän ei tarvitse huolehtia ja kantaa vastuuta hä-

dässä olevasta ryhmän jäsenestä. (Hagman 2002, 30– 31.) 

 

Masennusasiakkaille taideterapiaa käytetään paljon. Terapian pituus voi vaihdella 

vuodesta jopa viiteen vuoteen. Tavoitteena on se, että asiakas löytää oman itsensä, sekä 

oppii tunnistamaan tunteensa ja defenssinsa. Taideterapiaa voidaan käyttää eri-ikäi-

sille asiakkaille sekä yksilö- että ryhmäterapiana. Oleellista kuitenkin on se, että asia-

kas itse kokee kuvallisen ilmaisun hyväksi apukeinoksi tunnetyöskentelyyn ja omien 

tunteiden ilmaisuun. Kuvaa käytetään instrumenttina asiakkaan kanssa käydyissä kes-

kusteluissa. Kuva ja sen tekeminen eivät tuo itsessään apua vaan tunnetilojen purka-

minen, keskustelu ja vuorovaikutus ryhmän jäsenten kesken ja myös ohjaajan kanssa. 

Kuvataideterapia ei sovi avoimesti maanisessa vaiheessa oleville tai psykoottiselle 

koska heille voi aiheutua eheytymisen sijaan hajaannusta. (Nuorten Lääkärien Yhdisty 

www-sivut 2018) 

2.4.6 Kuvataideterapeuttinen menetelmä psykiatrisella päiväosastolla 

 

Päiväosastolla asiakas voi osallistua kuvataideterapeuttiseen ryhmään ja näin se on osa 

asiakkaan kokonaishoitoa. Taide toimii ryhmään osallistujalle ennaltaehkäisevänä, 

hoidollisena ja kuntouttavan toimintana. Kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmään 

osallistuminen tukee asiakkaan henkilökohtaista kasvua ja voimaantumista. Asiakas 
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voi kokea, että ryhmään osallistumisen kautta taide voi toimia myös ongelmanratkai-

sun apuna. Taide voi tuoda ihmisten väliseen vuorovaikutukseen syvyyttä ja luovan 

toiminnan energiaa. (Kahri 2012, 121– 122.) 

 

Päiväosastolle tuleva asiakas voi osallistua heti taideryhmään ja jakson päätyttyä asia-

kas lähtee taideryhmästä. Päiväosastolla olo mahdollistaa kaikkien asiakkaiden tutus-

tumisen toisiinsa jo ennen kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmän alkua. Ryhmä 

voi kokoontua taiteen parissa kerran viikossa koko päiväosastojakson ajan. Tavoit-

teena on saada kaikki asiakkaat osallistumaan ryhmäohjaukseen. Hoitojakson alkaessa 

asiakas voi tuntea itsensä voimakkaasti ahdistuneeksi, joten osallistumisesta on hyvä 

keskustella hoitohenkilöstön kanssa. (Kahri 2012, 122.) 

 

3 OPINNÄYTETYÖN EMPIIRINEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimusmenetelmä 

 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena työnä. Tämä prosessi tuotti myös ai-

neistoksi kuvamateriaalia sekä ohjaajan tekemää päiväkirjatyyppistä havainnointima-

teriaalia. Tämä aineistonkeruu sisältää laadullisia piirteitä. Kvalitatiivinen tutkimus-

menetelmä tukee opinnäytetyötä missä kartoitetaan ihmisen ajatuksia ja kokemuksia 

(Vilkka 2015,118). Opinnäytetyössä keskiössä on ihminen, hänen elämä ja siihen liit-

tyvät merkitykset. Laadullisessa tutkimuksessa ominaispiirteinä ovat osallistujien nä-

kökantojen ymmärtäminen, asiakkaaksi valikoitujen tarkoituksenmukaisuus, asiakkai-

den määrä on yleensä vähäinen ja tutkimusaiheesta on melko vähän tutkimustietoa. 

Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmiä on monia ja yksi niistä on kirjal-

linen avoin kysely.  (Kylmä & Juvakka 2007, 16–31.) 

 

Tutkimusaineistoa kerättiin myös haastattelemalla asiakkaita, koska se on tehokas, ta-

loudellinen, tarkka ja luotettava tapa kerätä tietoa osallistumisesta kuvataideterapeut-

tisen menetelmän ryhmäohjaukseen. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 34). Asiakkaiden 
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kanssa käytiin keskusteluja ja ne kirjattiin ohjaajan päiväkirjaan. Asiakkaita haastatel-

tiin kaksi kertaa ryhmäohjauksen aikana ja niistä saadut vastaukset kirjattiin ylös päi-

väkirjaan. Haastatteluiden ajan kohdat olivat ryhmäohjauksen alussa ja loppupuolella. 

Haastattelut koskivat sitä, miten he ovat kokeneet ryhmässä olon ja ovatko he kokeneet 

saavansa apua itselleen ryhmäohjauksesta. Haastatteluja voidaan luokitella haastatte-

luun osallistuvien asiakkaiden lukumäärän mukaan tai sitten strukturoinnin mukaan. 

Haastattelujen avulla keskityttiin kartoittamaan asiakkaiden kokemuksia osallistumi-

sesta kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmään ja siihen ovatko he saaneet tukea 

omien sosiaalisien asioiden hoitamiseen. Ryhmän kesken toteutunut kysely antaa mah-

dollisuuden kerätä tietoa usealta haastateltavalta samaan aikaan. Ryhmäkeskustelun 

etuna on myös se, että asiakkaat voivat auttaa muita jäseniä muistamaan asioita pa-

remmin. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2009, 95.) Ryhmän koko tulisi haastat-

telussa pitää pienenä, kooltaan 6–8 henkilöä. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 62).  

 

  

3.2 Kuvat ja kysely aineistona 

 

Kaikki asiakkaiden tuottamat kuvat sopivat havainnoinnin kohteeksi. Niiden sisällöt 

jo itsessään pitävät sisällään merkityksiä eli ihmisten käsityksiä, uskomuksia, koettuja 

asioita, ihanteita ja arvoja mitä meillä on. Jotta töitä voidaan käyttää, tulee niitä peilata 

asiayhteyksiin, aikaan ja paikkaan missä kaikki materiaali on tuotettu ja missä niitä 

havainnoidaan ja tutkitaan. Kuville sekä teksteille voidaan asettaa havainnointia varten 

empiiriset tutkimuskysymykset, ja niiden avulla tutkimusaineistosta kerätään tutki-

musongelman kannalta tärkeimmät havainnot. Tutkimustilanteen aikana ei muistiin-

panoja kannata tehdä vaan ne on hyvä kirjata vasta tilanteen jälkeen. Havainnoinnissa 

tärkeää on sen onnistumisen kannalta se, että tunnetaan kaikki asiakkaat. (Vilkka 2015, 

146 – 147.) 
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4 YHTEISTYÖKUMPPANI 

 

Opinnäytetyö tehtiin yhteistyössä Satakunnan sairaanhoitopiirin kanssa. Tarkoituk-

sena oli selvittää miten sosionomi voi integroida kuvataideterapeuttisen menetelmän 

osaksi sosionomin työtä asiakkaan kuntoutumisessa. Satakunnan sairaanhoitopiirissä 

hoidetaan ja tutkitaan potilaita, joilla on mielenterveysongelmia tai pitkittyneitä krii-

sejä elämässään. Poliklinikalla toimii vastaanottoryhmä, joka tarjoaa konsultaatioita 

muille potilasta hoitaville tahoille. Asiakkaaksi pääsee lääkärin kirjoittamalla lähet-

teellä. Poliklinikalla tarjotaan potilaille seuraavia palveluita: yksilöhoitoa, ryhmähoi-

toa, psykologisia tutkimuksia ja terapia-arvioita. Toiminta on perhekeskeistä eli hoi-

dossa huomioidaan koko perhe. Hoitohenkilökunta on moniammatillista ja potilaille 

tehdään yksilöllinen hoitosuunnitelma.  Asiakas on mukana itse oman hoidon toteut-

tamisessa. Asiakkaan kuntoutumista tuetaan mahdollisuudella osallistua kuvataidete-

rapeuttisen menetelmän ryhmäohjaukseen. (Satakunnan sairaanhoitopiirin www-sivut 

2018) 

 

Ryhmäohjaukseen osallistui neljä potilasta ja he valikoituivat ryhmään moniammatil-

lisen tiimin kautta. Kaikille kerrottiin mahdollisuudesta osallistua Kuvataideterapeut-

tisen menetelmän ryhmäohjaukseen ja kaikki osallistuivat mielellään ryhmään. Ryh-

män jäsenistä yksi asiakas joutui keskeyttämään ryhmäprosessinsa, koska joutui muut-

tamaan toiselle paikkakunnalle. Ryhmä kokoontui puolen vuoden periodilla, joten ryh-

män jäsenet tutustuivat toisiinsa hyvin ja kaikki osallistuivat ryhmään tunnollisesti.  

5 OPINNÄYTETYÖN TOIMINNALLINEN PROSESSI 

 

Opinnäytetyön prosessi koostui monesta eri osasta. Ensimmäisenä oli suunnitteluvaihe 

missä määriteltiin opinnäytetyön sisältö ja paikka, missä se toteutetaan. Tätä seurasi 

yhteydenotto Satakunnan sairaanhoitopiiriin ja sopiminen tapaamisesta ja esittelyai-

kataulusta. Aihe opinnäytetyöhön valikoitui helposti sosionomin opintojen erikoistu-

misen kautta. Opinnoissa erikoistumme kuvataideterapeuttisen menetelmän käyttöön 

sosionomin ammatissa.  
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5.1 Avoin kysely asiakkaille 

Opinnäytetyö sisälsi asiakkaille tehdyn avoimen kyselyn. Kysely toteutettiin viimei-

sellä tapaamiskerralla 29. 8. 2017. Kyselystä asiakkaille kerrottiin hyvissä ajoin, niin 

he saivat valmistautua avoimen kyselyn täyttämiseen. Kysely oli kattava ja siitä tuli 

opinnäytetyön yksi kokonaisuus. Opinnäytetyössä esiin nousi myös asiakkaiden teke-

mät työt ja niiden aihepiirit. Asiakkaat saivat ensimmäisellä tapaamiskerralla kertoa 

omat mielipiteet siitä, mitä asioita he haluavat, että käsitellään prosessin aikana.  

5.1.1 Sopimuskäytännöt ja prosessin aloitus 

Opinnäytetyö ja sen aloittaminen alkoivat keväällä 2017 ottamalla yhteyttä Satakun-

nan sairaanhoitopiiriin ja tiedustelemalla olisiko mahdollista toteuttaa Rauman aikuis-

psykiatrian osastolla opinnäytetyö minkä aiheena olisi Kuvataideterapeuttinen mene-

telmä asiakkaan kuntoutumisen tukena. Opinnäytetyön ideaa ja sisältöä kävin esittele-

mässä Rauman aikuispsykiatrian kokouksessa. Kokouksen jälkeen opinnäytetyö eteni 

niin, että sain kuvataideterapeuttisen menetelmän harjoitteluun ohjaajan. SAMKin ja 

Satakunnan sairaanhoitopiirin kanssa tehtiin sopimus harjoittelusta ja opinnäytetyön 

teosta.  

 

Opinnäytetyötä varten tehtiin suunnitelma missä esiin nostettiin asiakokonaisuudet 

mitä käsitellään opinnäytetyössä. Tämän hyväksynnän jälkeen haettiin tutkimuslupa 

opinnäytetyölle Satakunnan sairaanhoitopiiriltä. Tutkimusluvassa esiin nostettiin 

opinnäytetyöprosessin eri vaiheet. Tutkimuslupa myönnettiin 3.10.2017 vuoden 

ajaksi. 

 

Asiakkaille valmistettiin sopimuspaperi, missä he antavat luvan käyttää omia valmis-

tamiaan kuvia opinnäytetyössä (Liite 2). Heille myös annettiin esite, missä ilmeni aloi-

tus- ja lopetusajankohta (Liite 1). Asiakkaille menevät paperit lähetettiin asiakkaille 

kotiin missä he saivat tutustua niihin rauhassa.  
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Kuvataideterapeuttisen menetelmän harjoittelu alkoi Rauman aikuispsykiatrian poli-

klinikalla 7. 3. 2017 ja päättyi 29. 8. 2017. Ajankohta sovittiin ennen harjoittelun al-

kua, niin, että asiakkaille tuli selkeä kuva ajanjaksosta ja miten kauan heiltä odotettiin 

sitoutumista ryhmän toimintaan.  

5.1.2 Asiakkaaksi valikoituminen 

Prosessi käynnistyi sillä, että esittelin Rauman aikuispsykiatrian työntekijöille kuva-

taideterapeuttisen menetelmän osana sosionomin opintoja. Kerroin heille, että voin 

suorittaa yksilö- ja ryhmäohjausta mielenterveyskuntoutujille. Sain heidän moniam-

matillisen tiimin kautta neljä mielenterveyskuntoutujaa asiakkaaksi ryhmäohjaukseen. 

Mukana oli kolme naista ja yksi mies ja kaikki olivat nuoria aikuisia. Kaikilla heillä 

on omassa arjessa haasteita ja osalla on myös diagnoosi. Ryhmä aloitti 7. 3. 2017 ja 

loppui 29. 8. 2017 eli kyseessä oli puolen vuoden ryhmäohjaus. 

 

Kaikilta asiakkailta oli kysytty sitä, että olisivatko he kiinnostuneita osallistumaan ku-

vataideterapeuttisen menetelmän ryhmätoimintaan. Aikuispsykiatrian poliklinikan 

työntekijöille tehtiin esite kuvataideterapeuttisesta menetelmästä, mikä heille jaettiin 

sähköpostin kautta, jotta he saisivat käsityksen siitä mitä toiminta pitää sisällään. Oh-

jaajan kanssa sovittiin tapaaminen ja käytiin läpi mahdolliset asiakkaat ja heidän taus-

tansa.  

 

5.2 Ryhmäprosessin kuvaaminen 

 

Ryhmässä perusedellytyksiä ovat seuraavat asiat; sitoudutaan ryhmään niin, että pys-

tyy vaikuttamaan ja antamaan palautetta, ryhmässä ollaan avoimia ja uskalletaan tuoda 

omat sekä hyvä että huonotkin asiat esiin (varsinkin kuvan tekemisessä on hyvä, miten 

defenssit huomioidaan, sillä ne suojaavat meitä), palautteen saaminen ryhmäläisiltä ja 

ohjaajalta on tärkeää, siinä on hyvä huomata hienotunteisuus ja oikea ajoitus. (Mal-

chiodi 2010, 369.) 
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Artikkelissa, sisäisten kuvien virrassa, tietoisuuden rajamailla pohditaan sitä, miten 

kokemuksiamme säestää koko ajan suurelta osin piilotajunnan sisäisten edustusten ja 

mielikuvien virta. Unelmiemme ja luovan toiminnan kautta pystymme olemaan läsnä 

tässä virrassa vain osittain tietoisesti ja unissamme se virtaa piilotajunnan tasolla. In-

himilliset käyttäytymisen mallit, joihin kaikki toimintamme perustuu ja tapamme 

muodostaa ja muotoilla sosiaalisia suhteita, ovat seurausta sekä henkilökohtaisista että 

kollektiivisista vaikutteista. Kaikilla ryhmän jäsenillä on oma kokemushistoria ja 

eletty elämä ja niitä kaikkien tulee kunnioittaa. (Bolle 2012, 130.) 

 

Terapiassa esimerkiksi Jungin mielestä on kaksi puolta: toisaalta siinä on luovan muo-

toilun prosessi ja toisaalla ymmärtämisen prosessi. Jung on pohtinut kirjoituksessaan 

seuraavan laisesti: ihanteellinen lähestymistapa olisi molempien toimintatapojen jat-

kuva tai rytmikäskin vaihtelu. Toinen tuntuu mahdottomalta ilman toista, vaikka näin 

käytännössä voi käydäkin. Halu ilmaista saa objektista vallan aistien kustannuksella 

tai tarve ymmärtää jättää ennenaikaisesti ilman huomiota ilmaisuprosessin. Piilotajui-

set sisällöt voivat tulla halutessaan esiin selkeästi ja tämä on mahdollista ainoastaan, 

kun ne ensin ilmaistaan ja analysoidaan vasta jälkikäteen niiden tehtyä kaiken sanot-

tavansa selväksi ja konkreettiseksi. Epämääräiset sisällöt vaativat selkeytyäkseen nä-

kyvän ilmaisun. Tämä on mahdollista piirtämällä, muotoilemalla tai maalaamalla. Kä-

temme usein paljastavat salaisuuksia, joita mielemme yrittää piilotella. (Jung 1958, 

102–103.) 

5.2.1 Ryhmäprosessi ja sen esiinnostamat ajatukset ja tunteet 

Kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmässä taiteen tekeminen on toimintaa yhdessä, 

missä omien tunteiden ja tuntemusten lisäksi kohdataan ja samalla vahvistetaan toisen 

ja oman tajunnan ja alitajunnan tuomista kuvaan. Ilmaisemalla taiteen keinoin jokai-

nen rikastuttaa omaa ja toisen kokemaa. 

 

Ryhmäohjauksessa ryhmätilanne yleensä sisältää luonnollisia viestinnän, vuorovaiku-

tuksen, neuvottelun sekä myös muiden ajatustenvaihdon mahdollisuutta. Ohjaaja voi 

peilata ryhmässä syntyneitä erilaisia vuorovaikutuksen muotoja siitä, kuka ottaa joh-

tajan roolin, kuka ohjaa toimintaa ja miten ryhmä oppii toimimaan yhdessä. Ryhmässä 
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tekeminen ja oleminen, on tärkeä asia ja ajan myötä se vahvistaa ryhmän jäsenten vä-

listä kommunikaatiota ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. Jokaiselle ryhmän jäsenelle on 

tärkeää kuulua ryhmään ja saada tuntea itsensä tärkeäksi. Ohjaajalla on tärkeä rooli 

saada aikaiseksi tunne kaikille, että on tasavertainen kaikkien ryhmän jäsenten kanssa.  

 Ryhmäohjaukseen liittyy ominaisuuksia, joilla on parantava vaikutus. (Malchiodi 

2010, 364.) 

 

Ryhmän ohjaajan on hyvä saada muilta ammattilaisilta tietoa asiakkaista ja myös itse 

jakaa tietoa siitä, miten ryhmäohjaus sujuu. Ohjaajan on hyvä tietää asiakkaan tervey-

dentilasta ja mahdollisista lääkkeistä. Se, miksi asiakas tulee ryhmäohjaukseen, on osa 

asiakkaan kokonaisvaltaista kuntoutumista. Ohjaaja käyttää erilaisia materiaaleja ja 

toimii myös mahdollisesti itse taiteilijana ja tehdä kuvaa ryhmän kanssa.  Ohjaaja työs-

kentelee asiakkaan kanssa ja asiakas on aina etusijalla. Turvallisen työympäristön ja 

rauhallisen työskentelypaikan vastuu on aina ohjaajalla. Töiden arvostelu ei kuulu oh-

jaajan rooliin vaan hän antaa asiakkaalle mahdollisuuden tuoda kuvastaan näkemänsä 

esiin ja vaihtaa ajatuksia kuvista asiakkaan kanssa. Ryhmäohjauksessa käytettävät tar-

vikkeet ja materiaalit hankitaan asiakkaille mahdollisimman monipuolisesti. Ohjaaja 

määrittää sen, kuinka monta käyntikertaa tarvitaan, ohjauksen keston, asiasisällön ja 

asettaa myös rajat itsensä ja asiakkaan välille. Ohjaajalla on läsnä oleva rooli, asiakas 

kohdataan ja ollaan läsnä jokaisessa hetkessä. (Brett, McHarg & Kuczaj 2012, 174–

175.) 

5.2.2 Tapaamiskertojen teemat 

Neljän hengen ryhmä kokoontui kokonaisuudessaan 18 kertaa Rauman aikuispsykiat-

rian poliklinikalla aina tiistaisin samassa paikassa saman aikaan. Ryhmä oli suljettu 

ryhmä eli asiakkaita ei otettu mukaan enempää ryhmän edetessä. Asiakkaille lähetet-

tiin kotiin tietopaketti kuvataideterapeuttisesta menetelmästä ja sopimuspaperi minkä 

kaikki palauttivat saapuessaan paikalle ensimmäisen kerran (Liite 1 ja 2). Kävimme 

ensimmäisellä kerralla läpi paikat missä kokoonnumme ja loimme yhteiset säännöt 

siitä, miten kohdellaan muita ryhmän jäseniä.  
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Ryhmälle rakentui suunnitelma mitä noudatettiin ryhmän alkamisesta lähtien. Suunni-

telman mukaan käsittelimme monia tunteita, sekä hyviä, että haasteellisempia tunteita. 

Liitteenä on mukana käsiteltävät asiakokonaisuudet (Liite 4). Materiaaleihin asiakkaat 

saivat tutustua oman ryhmän kesken. Materiaalit ja värit olivat asiakkaiden käytössä 

eikä heille niistä tullut omia kustannuksia. Materiaaleina käytettiin esimerkiksi erilai-

sia papereita eri väreissä/koossa ja akryylivärejä, vesivärejä, kuivapastellivärejä, hiiltä, 

vahaliituja, värikyniä, lankaa, nauloja ja puuta.  

 

Teemat valikoituivat asiakkaiden ensimmäisellä kerralla käydyn keskustelun pohjalta 

ja huomioin myös asiat mitä kävin läpi ohjaajan kanssa. Asiakkaat toivoivat, että sai-

sivat käydä läpi elämän varrella käytyjä asioita läpi. Mukaan mahtui aihepiirejä siitä, 

miten asiakas näkee itsensä ja mitkä ovat hänen vahvuudet. Elämän tuomat haasteet 

voivat viedä hyvänkin itsetunnon alas ja saada tilalle haasteita mistä on vaikeaa uudel-

leenrakentaa takaisin hyvää itsetuntoa. Asiakkaille oli tärkeää saada käsitellä itsetun-

toon liittyviä aiheita. Kaikille oman perheen merkitys ja sen monimuotoisuus olivat 

haastavaa. Aiheina käsittelimme myös perhettä, sitä miten siitä voi saada voimaa tai 

miten voi korjata menneitä asioita koskien perhettä. Tärkeänä koettiin myös se, että 

asiakkaat saivat tukea oman sairauden läpikäymisessä. Runko rakentui asiakkaille tär-

keiden teemojen ympärille ja etenimme asia kerrallaan yhdessä pohtien aihe kerral-

laan.  

5.2.3 Toiminnallisen vaiheen aineisto ja sen analyysi 

Kaikissa tapaamisissa on ollut erilaiset aihealueet mitä on työstetty eri materiaaleilla 

(liite 4) esimerkiksi lapsuuden hyvät muistot, kollaasi, voimasana, kirje itselle, inspi-

raatio korttien käyttö ja puun työstäminen, nämä aihepiirit ovat numeroituna liitteessä. 

Olemme työstäneet sekä hyviä että huonoja muistoja. Materiaalit ovat valittu tarkkaan 

aihepiirin mukaan.  

 

Kun kerron asiakkaista tai viittaan heidän sanomisiinsa tai teoksiin, käytän heistä seu-

raavanlaisia koodeja: asiakas 1 on A1, asiakas 2 on A2, asiakas 3 on A3 ja asiakas 4 

on A4. Kuvien kohdalla asiakaskoodi on sama ja lisäksi kerron kuvan nimen ja millä 
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materiaaleilla kuva on tehty. Viimeisenä kerrotaan asiakas ja aihepiiri, mistä kuva ker-

too. Asiakkaiden omat kommentit ovat tekstissä kursivoituna.  

 

Huonotkin teemat ja aihealueet nostivat asiakkaissa esiin luovuutta (Kuva 1, aihepiiri 

3) ja asiaan saatiin uusia näkökantoja ja ymmärrystä siitä, että turvallisessa ympäris-

tössä asiat on helpompi käsitellä. Asiakkaan sanoja lainaten:” saanko halata sinua, 

olet kokenut jotain aivan hirveää, miten olet koskaan selvinnyt tuosta. Tässä nousee 

käsikarvat aivan pystyyn, olet saanut kuvassa esiin tyhjyyden mistä puhuit.” Hyvä 

muisto tuo elämään (Kuva 2, aihepiiri 2) voimaa, kestävyyttä ja iloa. 

 

  Kuva 1. Huono suhde läheiseen ja tärkeän ihmisen menettäminen. Hiili ja fiksatiivi. (A1, aihepiiri 3)  

 

     

 

Kuva 2. Hyvä muisto järvenrannalla. Vesiväripaperi A3 + tuubivesivärit + siveltimet. (A2, aihepiiri 2) 
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Asiakkaat ovat pohtineet hyvää puolta itsessä ja löytäneet toisen asiakkaan tarinasta 

yhtymäkohtia tai oivalluksia omaan elämäänsä. Asiakas kertoi: ”en ole ennen pohti-

nut, että minussa voisi olla hyviä puolia, kun aina tuntuu olevan vain niitä huonoja. 

En ennen osannut nähdä itseäni auttamassa muita.” Toisen tarina voi olla jopa voi-

maannuttavaa ja siitä saa parhaimmillaan voimia omaan arkeen. Asiakkaat ovat työs-

täneet töitä aistien varassa silmät kiinni ja kertoivat saaneensa kokemuksen vapauden 

tunteesta työtä tehdessään. Asiakas kertoi: ”aluksi tuntui oudolta, mutta kun pääsin 

vauhtiin, tuntui hyvältä saada värit sormiin ja kuljettaa niitä paperilla. Värit tuntuivat 

käsiin ensin kylmiltä ja tuoksui oudolta”.  Kuvakorttien käyttö on tarjonnut mahdolli-

suuden työstää suhdettaan läheisiin ja perheenjäseniin. Kuvakortit terapeuttisena väli-

neenä tarjoavat asiakkaalle rohkeutta puhua omasta perheestä. Asiakas kertoi: ”kuvat 

toimivat turvana, sain niiden kautta aukaistua perheen tärkeyttä, en edes ajatellut 

kuinka tärkeitä kaikki perheen jäsenet ovat, myös ne joiden kanssa ei ole nyt väleissä.” 

 

Värit tarjosivat asiakkaille mahdollisuuden pohtia niiden merkitystä ja sitä, miten eri 

värit lopulta voivat vaikuttaa vireystasoon. Asiakkaat kertoivat kuinka he käyttävät 

samoja värejä kodin sisustuksessa ja omassa vaatetuksessa. Asiakas kertoi: ”(naurah-

taen), välillä keväällä tuntuu kuin astuisin kotona viidakkoon, niin paljon minulla on 

viherkasveja.” Värit herättivät keskusteluja siitä, miten ne vaikuttavat mielialaan ja 

sitä kautta käyttäytymiseen arjessa (Kuva 3). Asiakkaat kertoivat toisilleen siitä, miten 

eri vuodenaikoina käytetään tiettyjä värejä ja varsinkin talvella vältetään kirkkaita vä-

rejä. Musiikki toi asiakkaille rauhallisen tunteen ja rytmi vei kaikki mennessään (Kuva 

4). Lopputuloksia katsellessa asiakkaat sanoivatkin, että rytmin voi nähdä kuvissa. 
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Kuva 3. Vauhtia väreistä. Akryylivärit + tavalliset ja viuhkasiveltimet. (A3, aihepiiri 7) 

 

 

Kuva 4. Sinisiä unelmia rytmin tahtiin. Sininen paperi, vesivärit tai kuivapastellit. (A4, aihepiiri 10) 

 

”Rytmi ja musiikki, asiakkaat kertoivat kuuntelevansa kotona paljon musiikkia ja toi-

sinaan se auttaa vaikean masennuksen kouriessa olotilaa. Musiikki rauhoittaa, se ker-

too missä vaiheessa eletään, läheiset perheessä tietää heti ollaanko tänään hiljaa vai 

äänessä.” 
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Ryhmäohjauksessa keskityttiin itselle tärkeään voimasanaan, siihen miten yhdellä sa-

nalla voi olla suuri ja voimakas vaikutus elämässä (Kuva 5). Ryhmän jäsenet oivalsivat 

toistensa töissä olevista sanoista paljon, yhdellä sanalla voi olla jokaiselle erilainen 

merkitys. Asiakas kertoi: ”ensi tuo musta paperi pelotti todella paljon, mutta sitten 

kun sai värit eteen, niin pastelliväreillä paperi täyttyi nopeasti ja sain laitettua voima-

sanani oikealle paikalle. Oli hienoa, että ymmärsitte mitä tarkoitin, päästiin samalle 

aallolle, eikä tarvinnut paljoa enää sanoa.” Ryhmän jäsenet tukivat toisiaan ja kuun-

telivat tarkkaan, sen mitä jokainen sanoi omalla vuorollaan. Jäsenten kesken vallitsi 

kunnioitus ja ymmärrys toisen henkilökohtaisista sisäisiä taisteluja kohtaan. Ryhmässä 

tuettiin, kuunneltiin, itkettiin, naurettiin ja jaettiin elämän mukanaan tuomia asioita.  

 

 

 

Kuva 5. Voimasana ja sen tärkeys elämässä. Musta A3:n paperi, kuivapastellit + fiksatiivi. (A3, aihepiiri 12) 

 

Asiakkaat kirjoittivat itselleen kirjeen, missä he saivat pohtia tätä hetkeä ja mitä halu-

aisivat tehdä tulevaisuudessa. Kirje ajatuksena herätti asiakkaissa suuria tunteita. Asia-

kas kerto kirjeen kirjoittamisen ensi ahdistaneen häntä. Lopulta tekstiä ei päätynyt kir-

jeeseen vaan selkeytyi omassa päässä, ja löysi nyt kanavan paperille.  Kirjeet jäivät 

asiakkaille itselleen ja sen herkemmän sisällön sai pitää salassakin, jos asiakas niin 

halusi. Kirjeen pohjalta asiakkaat tekivät työn ja purkuhetkellä kuvasta oli helppo 

tuoda esiin ne asiat mitkä ovat tärkeitä ja yllätyksellisiä. Asiakas kertoi: ”en tiennyt, 

että mitä haluan tulevalta, mennyttä on niin paljon helpompaa miettiä ja purkaa. Tu-

levaa on niin vaikeaa hahmottaa.” Ryhmän sisällä vallitsi luja luottamus, minkä takia 
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ryhmän jäsenet uskalsivat puhua asioistaan avoimesti ja saivat purkaa sekä surun että 

ilonkin tunteita. Ryhmässä tuotiin esiin asioita, mitkä koskettivat kaikkia. Kukaan ei 

tuntenut itseään ulkopuoliseksi vaan kaikki olivat tasavertaisia ryhmän jäseniä.  

 

Asiakkaat saivat viettää aikaa turvallisessa ryhmässä. He avasivat asioitaan, saivat oi-

valluksia ja ideoita toistensa kertomuksista ja kuvista, miten he voivat toimia omaan 

elämän haasteissa. Asiakkaille oli tärkeää saada oivalluksia, voimaa ja yhteenkuulu-

vuuden tunnetta. Ryhmäohjauksen myötä eri materiaalit ja värit tulivat asiakkaille tu-

tuiksi ja vietimme ryhmäohjauksessa vapaan taiteen päiviä. Vapaan taiteen päivinä 

asiakkaat saivat käyttää heille mieluisia välineitä ja värejä tehdessään töitä. Töiden 

teko oli vapaampaa ja asiakkaat saivat työstää töitään keskenään jutellen ja kertoen 

omista kokemuksistaan eri materiaalien kanssa tehdyistä töistä. Esiin nousi myös se, 

että he olivat hankkineet kotiin materiaaleja, jotta saisivat tehdä myös kotona taidetöi-

tään. Asiakas kertoi: ”sain syntymäpäivälahjaksi vanhemmiltani maalaustelineen, vä-

rit, pohjat ja nyt pitäisi aloittaa työn tekeminen. Tähän toinen asiakas vastasi, että hän 

myös tekee kotona töitä ja on jopa ajatellut laittaa osan seinälle.”  

 

Asiakas sai valita itselleen sopivat materiaalit ja värit sen hetken tunnetilan mukaan. 

Kuvista tuli hyvin henkilökohtaisia ja niissä käsiteltiin omaa kasvua ja sitä mitä halu-

aisi tulevaisuudessa saavuttaa. Kuvissa tuli esiin myös asiakkaille tärkeitä paikkoja 

missä he tuntevat saavansa lisää voimia arkeensa (Kuva 6 ja 7).  

 

 

Kuva 6. Luonnon tärkeys. A3:n pastellipaperi + kuivapastellit + fiksatiivi. (A2, aihepiiri 9) 
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Asiakas kertoi: ”tuntuu, että teen aina näitä metsä kuvia. En voi sille mitään koska 

viihdyn parhaiten luonnossa metsän siimeksessä. Nämä kuvat eivät ahdista koskaan, 

vaikka ne ovat tummia. Odotan nyt jo kevättä ja kesää, saan mennä saaren.” Asiak-

kaille on tärkeää löytää itselleen turvallinen ympäristö missä voi olla ja tuntea olonsa 

turvalliseksi. Paikka voi olla on koti, ystävän luona oleminen tai luonnossa oleminen. 

 

Alla olevasta kuvasta käytiin pitkää keskustelua koska kaikki kokivat sen kauniiksi 

kuvaksi. Asiakas sanoi: ”sä teet noita ihania kuvia, tuon kuvan voisin haluta itselleni, 

koska se on niin rauhallinen ja kaunis! Se on kuin viihtyisi metsässä, tossa voisi, vaikka 

levätä.” Kuvista näkee asiakkaiden kehityksen kuvien tekijänä, he uskaltavat heittäy-

tyä ja kokeilla uusia tekniikoita ja värejä. Asiakkaat kunnioittavat toisten töitä ja ha-

luavat aina ottaa osaa kuvan purkuvaiheessa. Asiakkaat kertoivat rohkeasti mitä heille 

tuli kuvista mieleen ja avasivat näin omaa ajatusmaailmaa ja myös kuvan tekijän omaa 

näkemystä kuvastaan.  

 

 

 

Kuva 7. Tärkeä asia itselle. Akryylipaperi A3 + akryylivärit + erilaiset siveltimet. (A2, aihepiiri 6) 

 

Ryhmäohjauksen loppuvaiheessa asiakkaat saivat tutkia jo tekemiään töitä ja halutes-

saan he saivat yhdistää niitä tai tehdä uuden työn (Kuva 8). Asiakas kertoi:” tässä 

kuvassa on selkeästi yleisö, se on sun konsertissa ja mikä taivas takana!” Osa halusi 
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tehdä työn missä yhdistyi uusi ja vanha työ. Vanha työ herätti asiakkaassa tunteita ja 

olon, että työ on jäänyt kesken jollain tapaa. Aiemmin tehtyjä kuvia oli hyvä katsoa 

loppuvaiheessa, koska ryhmän alkuvaiheen kuvia ei muistettu niin hyvin kuin loppu-

vaiheen kuvia. Kuvissa näkyi hyvin se, miten rohkeasti kuvissa opittiin käyttämään eri 

värejä ja muotoja.  

 

 

Kuva 8. Kollaasista uusi kuva. A3:n paperi + vapaasti valittavat värit. (A2, aihepiiri 16) 

 

Ryhmän kesken käytiin keskustelua siitä, kuinka loppuvaiheessa tulee haikea olo, 

koska ryhmä on toiminut hyvin ja he ovat tunteneet kuuluvansa ryhmään. Asiakas ker-

toi: ”tämä matka on ollut huippu, mutta tämä työ menee nyt huumorilla eteenpäin eli 

hiiopi! ”Viimeisenä työnä asiakkaat saivat leikitellä puun kanssa ja naulata siihen nau-

loja ja kiersivät naulojen ympärille lankaa. Työhön kiinnitettiin sana tai ajatus mikä on 

noussut esiin omassa matkassa ryhmäohjauksen aikana. Huumori oli läsnä viimeisen 

tapaamisen aikana ja sai asiakkaan positiivisen puolen esiin (Kuva 9).  

 

 

Kuva 9. Parhaita puolia elämässä ja sanan merkitys. Puu + naulat + akryylivärit + paperi + lanka. (A2, 

aihepiiri 18) 
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Energisyys ja voima nousivat työssä esiin ja sai asiakkaan voimaantumaan. Asiakas 

sanoi: ”työ tule kodin seinälle ja aina sitä katsoessaan hän muistaa mitä tehty työ 

merkitsee hänelle (Kuva 10).” Työssä ilmenee monia eri tasoja, kuten huumori missä 

tulee esiin asiakkaan oma persoonallisuus, mutta samalla esiin nousee vakavampikin 

puoli. Tämä vakava puoli kertoo siitä, kuinka energisyyttä tarvitaan korvaamaan vai-

keana aikana haluttomuutta tehdä mitään.  

 

 

Kuva 10. Arkeen lisää energiaa ja voimaa. Puu + naulat + akryylivärit + paperi + lanka. (A3, aihepiiri 18) 

 

 

Kaikilla asiakkailla oli oma visio siitä, miten he halusivat tehdä työnsä. Kaikille oma 

perhe ja läheiset ovat tärkeitä ja he kokivat saavansa voimaa heidän tuestaan ja läsnä-

olostaan. Asiakas kertoi: ”tää tulee niin meidän kodin seinälle, tässä on kaikki tärkeät 

sanat mitä perhe merkkaa mulle. Ja tossa noi kaksi sydäntä on vierekkäin, niin kuin 

me kaksi.” Asiakkaalle on tärkeää se, että hänellä on hyvä toimiva parisuhde ja siitä 

saa voimaa arkeen. Asiakas kokee, että yhdessä asioita on helpompi kohdata kuin yk-

sin.  Värien ja lankojen valinnat olivat vaistonvaraista ja työ valmistui nopeasti. Vaih-

toehtoja lankojen ja värien kohdalla oli useita, mutta asiakkaat ottivat itselleen tuttuja 

lempivärejä esiin ja totesivat, että tämä on lempivärini eli otan sen. ”Asiakas totesi, 

että nämä kirkkaat värit ovat ihan jees, kertovat mun fiiliksistä nyt ja siitä kuinka hyvä 

olo on vaikkakin haikea olo tulee, kun tää tapaaminen loppuu (asiakkaalla tulee kyy-

neleet silmiin) (Kuva 11).”  
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Kuva 11. Perhe, luottamus ja turvallisuus. Puu + naulat + akryylivärit + paperi + lanka. (A4, aihepiiri 18) 

 

 

Kuvat tuovat esiin viestiä mielen tiedostamattomasta, sen kollektiivisesta ja yksilölli-

sestä ulottuvuudesta. Taiteen ja kuvan äärellä sen tekijä tai katselija voi löytää koske-

tuksen sekä omaan henkilökohtaiseen, että ryhmän jäsenten tietoiseen ja tiedostamat-

tomaan puoleen. Taide on asia mikä pitää sisällään moninaisuuksia. Työ on lujasti si-

donnainen sen tekijään ja on tekijälle henkilökohtainen, mutta samalla se sitoutuu ryh-

mään, jonka piirissä se on luotu. Kuvassa voi ilmetä tietoista sekä tiedostamatonta. 

(Girard ym. 2009, 46.) Kuvan ammattilaisena ohjaaja tietää myös sen, että kuvaa ei 

voida täysin selittää sanoin. Kuva voi sellaisenaan tavoittaa sellaisia mielen tasoja ja 

eri kohtia, joihin ei muulla tavalla ulotuta. Kaikesta huolimatta kuvasta puhuminen on 

tärkeä osa kokonaisuutta. Mielikuvat ja taiteen kuvat ovat psyykeen kieltä ja toimii 

välittäjänä sisäisen ja ulkoisen välillä, edustaen kumpaakin. (Heikkilä, Paloheimo & 

Taipale 2000,14–15.) 

 

Asiakkaan katsoessa omaa tekemäänsä kuvaa, hänellä tulee olla kyky havainnoida te-

osta itsestään erillisenä. Kaikilla kuvilla on oma ominaislaatunsa ja ne puhuttelevat 

tekijää saaden hänet huomioimaan omia tuntemuksiaan ja suhdetta siihen, tätä kutsu-

taan itsereflektioksi (Heikkilä ym. 2000, 62). Kuvan tekemisen jälkeen kuvia katsel-

laan yhdessä. On tärkeää, että kaikilla ryhmän jäsenillä on purkamisessa hyvä katse-

kontakti toisiinsa. Ryhmän työvaiheessa kaikilla pitäisi olla oma rauhallinen tila tehdä 

työtään. Kuvan katsomisen vaiheessa asiakkaat siirtyivät eri tilaan missä kaikki saivat 

katsekontaktin työhön ja sen tekijään. (Malchiodi 2010, 388.) 
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Ryhmäohjauksessa kaikki saavat puhua vuorollaan ja kertoa oman kuvan työvaiheesta. 

Kaikille varataan yhtä paljon aikaa olla äänessä. Näin ryhmän hiljaisemmatkin saavat 

puheenvuoron. Tehtyjä kuvia voidaan tulkita monella eri tavalla ja ohjaajan vastuulla 

on valita näkökulma minkä kautta työskentelee. Lähestymistavan valinta valitaan ti-

lanteen mukaan ottaen mukaan eri ajatussuuntia. Ryhmän jäsenille voi syntyä erilaisia 

ajatuksia kuvista. Kuvia voidaan tulkita eri tavoin, mutta jokainen ryhmän jäsen kertoo 

oman tulkintansa. (Malchiodi 2010, 389.) 

 

Ryhmäohjauksessa on perussääntönä se, että asiakkaat tekevät itse omat tulkintansa. 

Ryhmän sisällä vallitseva turvallisuudentunne saa asiakkaan kertomaan omat näkökul-

mansa. Asiakas, joka kertoo omasta kuvastaan saa valita sen, haluaako hän kuulla tois-

ten asiakkaiden tuntemukset kuvasta. Toisen silmin kuvasta voi löytyä jotain mikä aut-

taa kuvan tekijää ymmärtämään jotakin uudella tavalla ja näin usein tapahtuu, mutta 

on muistettava herkkyys. (Malchiodi 2010, 389.) 

 

Asiakkaalle on hyötyä omien kuvien tarkastelusta ja kuuntelusta, koska kuvilla voi 

olla jotakin sanottavaa tekijälle. Ryhmätapaamisien loppupuolella asiakas voi katsella 

omia kuviaan ja samalla asiakas voi huomata kuinka sama teema on kulkenut mukana 

pitkään töissä. Tämän oivalluksen jälkeen asiakas voi ryhtyä tekemään kuvia uudella 

tavalla. (Malchiodi 2010, 389.) 

 

 

5.2.4 Ryhmäprosessin lopetus 

 

Ryhmätapaamisissa on aina oma rakenteessa, ne ovat aloitusvaihe, pääasiallinen tai-

teen tekeminen ja keskustelu (kuvan avaaminen) ja ryhmän toiminnan lopettaminen. 

Kaikkiin vaiheisiin käytetään tietty määrä aikaa ja yksi tapaaminen kestää 1,5– 2 tuntia 

(Malchiodi 2010, 387). Kuvien katsominen kuuluu prosessiin ja kaikkien kuvat katso-

taan yksitellen. Vastavuoroisuus toteutuu, kun kuvaa katsoo ryhmän muut jäsenet ja 

kuvan tekijä itse. (Girard, Ihanus, Laine & Roponen 2009, 61.) 
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Lopetusvaihe on asiakkaille tärkeä vaihe, koska tapaamisia on ollut pitkään. Jokaisen 

tapaamisen jälkeen asiakkaat tulee kuljettaa takaisin nykyhetkeen varsinkin, jos oh-

jaaja huomaa, että jokin asia on jäänyt vaivaamaan asiakkaan mieltä. Ryhmällä voi 

olla oma tapa ja se voi olla esimerkiksi se, että siivotaan tavarat ja laitetaan ne paikoil-

leen. (Malchiodi 2010, 389.)  Lopetusvaiheessa korostuu se, kuinka tärkeää on huomi-

oida kaikki ryhmän jäsenet.   

 

Ryhmän loppuessa asiakkaille kerrottiin, siitä kuinka tunteikas viimeinen tapaaminen 

voi olla. Korostettiin kuitenkin sitä, että kaikki tunteet ovat sallittuja ja saa ilmaista 

itseään niin kuin parhaaksi näkee. Omien töiden läpikäyminen viimeisellä kerralla nos-

tatti esiin muistoja tunteineen ja huumoriakin, joka oli yksi tärkeä tekijä ryhmässä: 

”mä muista niin tämän työn, tämä oli haastava, tästä en pitänyt, tuo on kaunis työ, ja 

tuo sun työ on ihana.” 

 

Ryhmän jokainen jäsen sai kertoa kokemuksestaan ja ajatuksistaan osallistumisesta 

ryhmän prosessiin. Ensimmäisen oli vaikein aloittaa puhuminen, koska kaikkia selke-

ästi jännitti ja tunteet olivat pinnalla. Ryhmän oma hyvä henki rauhoitti kaikki asiak-

kaat ja lopulta kaikki saivat kertoa ajatuksensa muille. Asiakas kertoi: ”toivoisin, että 

tämä ryhmä saisi vielä jatkaa, koska minulla on ollut täällä niin hyvä olla (kyyneleet 

valuvat asiakkaan poskille). Olen täällä ollessani saanut enemmän apua kuin koskaan 

yhdessäkään tapaamisessa, missä vaan keskustellaan. Tätä pitäisi saada lisää, taide 

auttaa, ainakin mua.” 
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6 PALAUTEKYSELY 

 

Palautekyselyaineisto kerättiin avoimella kyselylomakkeella. Ryhmää informoitiin 

kyselystä ja kaikkien kanssa oltiin tehty tutkimuslupasopimus ajoissa. Kyselyyn osal-

listui kaikki ryhmän jäsenet. Asiakkaille laadittiin avoin kyselylomake. Avoimessa ky-

selylomakkeessa kyseltiin osallistumisesta ryhmäohjaukseen ja siitä, miten taidemate-

riaalit ovat tulleet tutuiksi asiakkaille (liite 3). Asiakkaiden kanssa sovittiin, että kyse-

lylomake täytetään viimeisellä tapaamisella 29. 8. 2017. Lomakkeen täyttämiseen asi-

akkailla oli aikaa noin reilu tunti. Lomake testattiin ennen kuin se otettiin käyttöön. 

Testaus toteutettiin henkilöillä, jotka ovat mielenterveyskuntoutujia ja osasivat antaa 

palautetta avoimesta kyselylomakkeesta. Testauksen jälkeen lomaketta muutettiin sel-

keämmäksi ja jaoteltiin eri osa-alueisiin. Testaamisella varmistetaan, että kysymykset 

ovat selkeitä, vastausvaihtoehdot ovat yksiselitteisiä sekä kyselylomake on sopivan 

mittainen ja aika, mikä käytetään vastaamiseen, on kohtuullinen (Vilkka 2015, 109). 

Lomakkeen kysymykset muotoiltiin niin, että vastauksiin ei riittänyt vastausvaihtoeh-

doiksi kyllä tai ei.  

 

Ryhmän jäsenille kerrottiin, että heillä on mahdollisuus kertoa ajatuksistaan ja koke-

muksistaan täyttämällä kirjallinen avoin kyselylomake. Kysely sisälsi viisi seuraavan-

laista asiakokonaisuutta: ryhmään osallistuminen ja ryhmäytyminen, käsiteltävät ai-

heet ja niiden purku, materiaalit ja niiden käyttö, tunteiden ja omien ajatusten työstä-

minen ja vapaa palaute ryhmän ohjaajalle ja ajatukset kuvataideterapeuttisesta mene-

telmästä. (Metsämuuronen 2006, 49.) 

 

Kyselyyn osallistuivat kaikki neljä asiakasta ja heidän vastauksiaan on lainattu suoraan 

tässä opinnäytetyössä. Asiakkaiden vastaukset merkittiin koodilla seuraavanlaisesti; 

Asiakas 1 (A 1), Asiakas 2 (A 2), Asiakas 3 (A3) ja Asiakas 4 (A4).  Koodaus helpottaa 

lukemista ja asiakkaiden vastauksien selventämistä. 

 

Tässä osiossa asiakkailta kysyttiin miksi he ovat osallistuneet ryhmään ja miten koet-

tiin kuuluvan ryhmään. Ryhmään osallistujilla kaikilla oli kiinnostus taiteeseen ja sen 

luovaan tekemiseen. Psykiatri ja psykologi olivat ehdottaneet heille tätä mahdolli-

suutta osallistua ryhmään.  
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Kysymys 1: ”Mikä sai sinut osallistumaan ryhmään?” 

A4:” Kiinnostus taiteita ja luovaa työskentelyä kohtaan on aina ollut suurta.” 

……………… 

A1: ” Psykiatrini suositteli ryhmää ja minusta se kuulosti hyvältä idealta, koska olen 

aina tykännyt maalata ja piirtää.” 

 

Asiakkaat kertoivat, että heillä kaikilla oli intressejä, mielenkiintoa osallistua ryhmään 

ja se sai asiakkaat sitoutumaan ryhmään, koska heillä oli halukkuutta saada apua omien 

ongelmien kohtaamiseen ja käsittelyyn. Ryhmäänkuuluvuuden tunne oli kaikilla asi-

akkailla samanlainen, he tunsivat kuuluvansa ryhmään ja tunsivat olevansa yksi ryh-

män jäsen. Kaikki saivat olla juuri sellaisia kuin ovat omien piirteidensä kanssa, olivat 

ne sitten outoja tai erilaisia. Erilaisuuden piirteet eivät häirinneet asiakkaita, koska 

kaikki tiesivät, että heidät hyväksytään yhdeksi ryhmän jäseneksi.  

 

Kysymys 2: ” Miten koit kuuluvasi ryhmään?” 

 A 2: ” No ryhmähenki oli aivan mahtava, suvaitsevaisia, ihania ihmisiä. En tuntenut 

oloani pahaksi kertaakaan, kun niin hyvä porukka. Enkä ollut muiden silmissä outo 

niin sekin oli hassua, mutta mukavaa. Kaiken kaikkiaan tervetullut olo joka kerta kun 

kokoonnuttiin.” 

... 

A 1: ” Minua ja kuulumisiani kuunneltiin, oli helppo puhua vaikeistakin asioista, kun 

muutkin ryhmässä puhuivat, minä olin osa ryhmää.” 

 

Asiakkaille oli tärkeää saada tukea muilta ryhmän jäseniltä ja se auttoi omien asioiden 

purkamisessa niin kuin myös ymmärtämisessä. Ryhmässä vallitsi avoin ilmapiiri ja 

kaikki luottivat toisiinsa ja tiesivät, että kaikkien asiat olivat yhtä tärkeitä. Ryhmän 

koko koettiin sopivaksi, asiakkaat saivat olla oma itsensä. Toisten kommentit koetiin 

tärkeiksi. Ne piristivät mieltä ja ryhmä koettiin turvalliseksi, missä pystyi ilmaisemaan 

tunteitaan, itkemään ja nauramaan myös toisten kanssa. Yhdessä tunteiden jakaminen 

koettiin positiivisena. Ryhmän jäsenet tunsivat saavansa kannustusta, vinkkejä ja ym-

märrystä osakseen. 

 

Kysymys: ” Saitko ryhmän jäseniltä tukea kuvien purkamisen aikana?” 
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A 2: ” Kyllä, ja ihania kommentteja esittivät, piristi kummasti. Ja jos itketti, niin sai 

rauhassa itkeä ja naurattaessa siihen yhtyi muutkin.” 

… 

 A 1: ” Sain tukea, ymmärrystä ja vinkkejä.” 

 

Asiakkaille oli tärkeää saada palautetta muilta, koska tämä lisäsi ymmärrystä omasta 

työstä. Työn purkaminen auttoi näkemään kuvassa toisen kautta asioita mitä itse ei 

nähnyt. Ideoita tuli siitä, miten kuvassa näkyi toisen hyviä piirteitä kuten rohkeus, lem-

peys tai herkkyys. Vinkkejä asiakkaat kertoivat toisilleen mielellään, koska he tiesivät 

näin auttavansa toista näkemään hänessä hyviä puolia, jotka auttavat taas elämän haas-

teissa.  

 

6.1 Käsiteltävät aiheet ja niiden purku 

 

Asiakkaat käsittelivät ryhmässä monia erilaisia asioita. Esiin nostettiin sekä vaikeita, 

että myös hyviä asioita. Positiivisten puolien löytäminen itsestä oli haastavaa, koska 

harvemmin asiakas osaa arvostaa tai löytää itsestään positiivisia asioita. Ryhmässä asi-

akkaat saivat tutustua toisiinsa ja oppivat näkemään heissä ja itsessään puolia mistä 

eivät itse välttämättä tienneet mitään. Pohtimalla ja kuuntelemalla toisiaan, asioihin 

sai tarvittavaa etäisyyttä, jotta niitä voi ymmärtää paremmin myöhemmin. Vaikeisiin 

asioihin koettiin saavan tukea toisiltaan, ketään ei jätetty yksin oman vaikean asian 

kanssa. Kukaan ei tuominnut, vähätellyt, arvostellut tai yrittänyt ratkaista toisen asiaa 

oli se sitten hyvä tai vaikea asia elämässä.  

 

 

Kysymys: ” Miten koit aiheet, joita käsittelimme?” 

 

A 2: ” Surulliset aiheet oli hyvä purkaa, vaikka niiden läpikäyminen oli tuskaa. Iloiset 

aiheet olivat, ihana käydä läpi, kun jäi pitkäksi aikaa hyvä olo.” 

… 



38 

A 3: ” Hyviä aiheita. Pari rankkoja, mutta hyvä, että niitäkin käsiteltiin.” 

 

Kuvan kautta asioiden purkaminen sujui asiakkailla hyvin, he totesivat kuinka kuva 

auttaa oivaltamaan omia ajatuksiaan ja tuntojaan sekä hyvässä että pahassakin. Aja-

tusten purku vaikutti asiakkaisiin positiivisesti ja ryhmä tarjosi ehdotonta tukea. Asi-

oiden purkamiseen asiakkaat käyttivät paljon aikaa ja kaikki saivat kertoa omat aja-

tuksensa vapaasti. Vaikeiden asioiden purkamisen yhteydessä kaikki tukivat toisiaan, 

varsinkin jos tunnekuohahdus otti asiakkaasta vallan. Pahaa asiaa purettaessa itku ja 

tunteiden näyttäminen olivat asiakkaille helppoa. Itkun tullessa kaikki lohdutti toisiaan 

aidosti ja antoivat nenäliinoja kyynelten pois pyyhkimiseen. Itkeminen ja nauraminen 

olivat ryhmälle itsestäänselvyys, kaikki tunnetilat käytiin läpi, mitään ei pidätelty vaan 

ne saivat tulla esiin sellaisena kuin ovat.  

 

Kysymys: ” Sujuiko asioiden käsittely helpommin kuvan tekemisen kautta?” 

 

A 3: ” Kyllä. Ainakin helpommin kuin sanallisesti.” 

… 

A 2: ” Kyllä, en tie oisko niin hyvin saanu aiheita ”auki” ilman näitä töitä. Kuvien 

tekeminen on ehdotonta.” 

 

Asiakkaille oli tärkeää saada arvostusta omalle työlleen ja ajatukset olivat positiivisia. 

Ryhmän kanssa puretut ajatukset vaikuttivat myönteisesti kaikkiin asiakkaihin. Esiin 

nousi ajatuksia, kuinka olo on aina parempi ryhmän jälkeen. Ryhmässä kaikkien teke-

miä töitä arvostettiin ja toisinaan toisen näkemä ajatus aukesi toisille ja tekijälle aivan 

uudella tavalla. Kaikkien kuvat olivat merkityksellisiä, niissä kuvattiin tunteita ja ku-

van teko oli ehdotonta. ”Asiakas kertoi, että voin aistia kaikki tunteet ja ymmärrän 

sinua nyt paremmin, sitä mitä olet kokenut elämässäsi. Kuvassa näkyy se, mitä juuri 

kerroit meille, aivan kylmät vilunväreet kulkevat kädessä.” Asiakkaat olivat hyvin 

tarkkaavaisia ja halusivat osallistua palautteen antamiseen ja kertoivat mitä itse ha-

vainnoivat kuvissa.  
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6.2 Materiaalit ja niiden käyttö 

 

Töiden työstämisessä asiakkaat saivat tutustua eri materiaaleihin ja väreihin. Värit oli-

vat osalle jonkin verran tuttuja, mutta suurimmalle osalle erilaiset paperit olivat vie-

raita. Aihepiirin mukaan valittiin paperi ja siihen sopivat värit. Papereina käytettiin 

tavallista vesiväri- tai piirustuspaperia, akryyliväreille sopivaa paperia, kuivapastel-

leille tarkoitettua paperia ja myös huomioitiin paperin massa. Papereiksi valikoitui 

myös värillisiä papereita mitä asiakkaat saivat kokeilla ja tutustua niihin. Ensimmäi-

sellä tapaamisella asiakkaat saivat tutustua kaikkiin materiaaleihin mitä käytimme ta-

paamisissa.  

 

Jokaiselle asiakkaalle löytyi omia lempivärejä ja papereita ryhmän edetessä. Pidimme 

vapaan taiteen päiviä, jolloin asiakkaat saivat valita itse materiaalit mille työtä tekivät, 

muuten ohjaaja rajasi tarkkaan mitä materiaalia käytetään minkin aihepiirin kanssa.  

 

Kysymys: ” Löytyikö ryhmän aikana sinulle lempimateriaaleja?” 

 

A 2: ” Jeps, akryylivärit ovat aika mahtavat, vaikka hiilikin, pastellivärit ovat mahta-

vat. Viimeinen työ puuhun on ihan mahtava ja aion mennä mettään hakemaan puun 

palasia ja maalata joululahjoja ajatellen. Ja kiviäkin voisi maalata.” 

… 

A 1: ” Tykkäsin kovasti maalata isoilla pensseleillä sekä sormiväreillä.” 

 

Asiakkaille esitettiin kysymys siitä, kokivatko he, että jokin tapa tehdä työtä olisi epä-

miellyttävä. Kaikki vastasivat tähän ei. Asiakkaat ottivat uudet materiaalit hyvin vas-

tan ja saivat aikaiseksi vauhtiin päästyään hienoja töitä. Ryhmän vuorovaikutus ja 

avoimuus vaikuttivat suoraan töiden tekemisessä näkyneeseen rohkeuteen ja heittäy-

tymiseen. Asiakas (kuva 12), kokeili yhdistää kuivapastellia ja hiiltä. Hänelle kokemus 

oli voimaannuttava, hän sai työssä esiin asioita mitä oli miettinyt omassa alitajunnas-

saan pitkään. Kuvan purkaminen toi selkeyttä ja sai rohkeutta kohdata vaikean asian. 

Asiakas kertoi: ”tämä kuivapastelliväri on ihana, sitä voi sotkea, se liikkuu paperin 

pinnalla kuin itsestään, siitä tulee tosi hyvä olo. Tää on niin mun lemppariväri kaikista. 
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En ois tätä itse osannut hankkia kotiin. Hiili on kanssa ihana, sitä voi laittaa vapaasti 

mutta se suttaa tosi paljon, mut ei sillä ole väliä, kun se on niin hienoa tehdä.”  

 

               

 

Kuva 12. Minä. A3:n paperi + kuivapastellit + hiili + fiksatiivi. (A3, aihepiiri 3) 

 

 

Oman itsensä löytäminen ja itsensä hyväksyminen sellaisena kuin on, oli asiakkaalle 

helpottava ja mukava kokemus. Onnellisuus ei löydy itsensä peittelystä ja piilottelusta 

(kuva 13). Asiakas kertoi:” mun on ollut vaikeata hyväksyä itseni, sen että mulla on 

diagnoosi. Tän kanssa on oppinut elämään, perhe hyväksyy mut sellaisena kuin olen. 

Nyt pystyn jo nauramaa itselleni, mut en ole aina sitä pystynyt tekemään. Tämä kuva 

syntyi helposti, sininen paperi on ihana. Tälle voi tehdä omat naamiot, ne ovat minä. 

Nyt mulla on taas nämä kuivapastellit tässä, niillä on hienoa tehdä töitä!”  
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Kuva 13. Itsensä löytäminen. A3:n paperi + kuivapastellit + fiksatiivi. (A1, aihepiiri 9)  

 

6.3 Tunteiden ja omien ajatusten työstäminen 

 

Tässä osassa asiakkailta kysyttiin heidän tuntemuksia ja sitä saivatko he olla oma it-

sensä. Asiakkailta tiedusteltiin myös sitä, että minkälainen tunne heille jäi ryhmään 

osallistumisesta. Tärkeänä kysymyksenä oli se, että jäikö jokin asia vaivaamaan 

mieltä. Kaikki vastasivat tähän ei ja se vahvisti tietoa siitä, että ryhmässä voitiin purkaa 

asiat hyvin ja asioiden ei annettu jäädä tapaamisen loputtua painamaan mieltä.  

 

Kysymys: ” Koetko saaneesi apua omien asioiden työstämiseen ryhmän aikana?” 

 

A 1: ” Koen, monia asioita ei ole tullut edes ajatelleeksi. Sain uusia näkökulmia mo-

neen eri asiaan kuten erittäin vaikeaan äitisuhteeseeni.” 

… 

A 2: ” Toki, kyllä ryhmässä oleminen on ollut niin hieno juttu.” 
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Asiakkailta tiedusteltiin heidän tunteitaan ryhmän loppumisesta. Asiakkaille ryhmän 

loppuminen oli haikeuden paikka, osa olisi halunnut vielä jatkaa ja he kertoivat tun-

teistaan hyvin avoimesti. Ryhmän lopetus sujui kuitenkin hyvissä oloissa vaikkakin 

haikeuden vallitessa. Kaikille ryhmän jäsenille jäin arvostettuna olemisen tunne ja 

tieto siitä, kuinka taiteen avulla he voivat purkaa ajatuksiaan jatkossakin, vaikka yksin 

kotona. 

 

Kysymys:” Minkälainen tunne sinulle jäi ryhmään osallistumisesta?” 

 

A 2: ” No nyt viimeisellä kerralla olo on surullinen siksi, kun tämä loppui, mutta oli 

kyllä hyvä olla täällä niin positiivisesti erittäin hyvä kokemus. Kannatti osallistua.” 

… 

A 1:” Varsin positiivinen. Työtä tehdessä murheet kaikkosivat mielestä.”  

 

Asiakas kertoi, kuinka hänellä oli aina tapaamisissa hyvä ja positiivinen olo. Taiteen 

ja kuvan tekemisen myötä tietynlainen alakuloisuus hävisi ja mieli kirkastui. Olotila 

vaihtui positiivisuuteen ja tämän sai aikaan se, että sai tehdä tunteistaan ja ajatuksis-

taan kuvan.  

 

6.4 Vapaa palaute ryhmän ohjaajalle ja ajatukset kuvataideterapeuttisesta ryhmästä 

 

Asiakkaat saivat kertoa oman mielipiteensä siitä, miten he kokivat aikajakson mikä 

käytettiin kuvataideterapeuttisen ryhmän prosessiin. Aikajakso koettiin hyväksi ja tar-

peelliseksi kaikkien asiakkaiden kesken. Kysymyksenä oli myös se, että osallistuisi-

vatko he uudelleen kuvataideterapeuttiseen ryhmään tai yksilöohjaukseen tulevaisuu-

dessa ja tähän kaikki vastasivat myöntävästi, koska kokemus on ollut hyvä ja positii-

vinen kokonaisuus.  

 

Kysymys: ” Millaiseksi koit ryhmään osallistumisen, kokemuksesi ja tunteesi?” 

A 1: ” Sain olla oma itseni ja koin monia eri tunteita. Ilo on päällimmäisenä mielessä.” 

… 
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A 2: ” Aluksi epäröin osallistua ryhmään, kun jännitti niin vietävästi, mutta kannatti 

kuitenkin. Osaan tämän ryhmän ansiosta olla tai opetella olemaan armollisempi itsel-

leni.” 

Asiakas kertoi, kuinka hän on aina ollut hyvin ankara itselleen kaikessa. Ryhmän oma 

rentous rauhoitti ja antoi luvan olla armollinen. Asiakkaat kuuntelivat toisiaan ja sa-

malla he oppivat tärkeitä asioita, esimerkiksi olemaan rennompi ja armollisempi itse-

ään kohtaan.  

 

7 YHTEENVETOA AINEISTON ANNISTA 

 

Opinnäytetyöprosessiin sisältyi neljä aineistonkeruun kokonaisuutta: toiminnallinen 

osuus, avoin kysely, asiakkaiden tuottamat kuvat ja omat havainnoinnit oppimispäivä-

kirjan muodossa. Alla olevassa kuviossa esiin nousee opinnäytetyön prosessin keskei-

set aineistonkeruumenetelmät ja niistä nousevat keskeiset tulokset. (Kuvio 1.) 

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön aineistonkeruu. 

TOIMINNALLINEN OSA

Asiakkaille suunniteltu

Asiakkaille parantava

Taidetoimintaa

Ryhmästä voimaa

AVOIN KYSELY

Antaa suuntaa tulevaan

Asiakkaan mielipide

Saa tuloksia aikaan

Asiakkaan ääni kuuluviin

ASIAKKAAN KUVAT

Kertoo herkkyydestä

Antaa vastauksia 
kysymyksiin

Tunteiden ikkuna

Asiakkaalle vapauttava

OPPIMISPÄIVÄKIRJA

Kanava tunteille

Ammatillinen kasvu

Työvälinen opiskeluun

Työ asiakkaan hyväksi
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Toiminnallisessa osassa tärkeää oli saada asiakkaille kuntoutumisen tueksi uusi tapa 

käsitellä tunteitaan ja ajatuksiaan. Tämä osa suunniteltiin heitä varten ja heille annet-

tiin tilaisuus oppia miten ryhmästä voi saada voimaa. Toiminnallinen osa antoi asiak-

kaille turvallisen ympäristön tutustua eri materiaaleihin ja väreihin. Asiakkaat oppivat 

myös sen, miten kuvassa voi nousta esiin ajatuksia tai tunteita mitä aiemmin ei osannut 

purkaa sanoin.  

 

Asiakkaiden kuvat antoivat vastauksia kysymyksiin ja toimi samalla tunteiden ikku-

nana.  Asiakkaiden kuvista näkyi heidän herkkyys ja avoimuus. Kuvan kautta asiak-

kaat saivat selkeyttä mielessä olleisiin kysymyksiin ja voi löytää uusia ulottuvuuksia 

omasta itsestään. Nämä hetket ovat asiakkaalle vapauttavia kokemuksia.  

 

Avoin kysely sai asiakkaat miettimään tätä hetkeä ja sitä, mitä he haluavat tulevaisuu-

dessa. Kysely antoi mahdollisuuden tuoda esiin oman mielipiteen ja sen, mitkä asiat 

koettiin tärkeäksi. Kyselyn avulla asiakas sai arvokasta mietittävää omasta tilanteesta 

ja kuntoutumisesta. Kyselyn kautta asiakkaat tuntevat se, että heitä kuunnellaan ja ar-

vostetaan. Avoin kysely antoi opinnäytetyöhön asiakkaiden näkökulman, sen mitkä 

asiat ovat heille tärkeitä ja mistä asioista on ollut heille hyötyä.  

 

Oppimispäiväkirja antoi mahdollisuuden pohtia omaa ammatillista kasvua. Oman am-

matti identiteetin muodostuminen ja muotoutuminen ovat prosessi, missä opitaan koko 

ajan itsestä työntekijänä. Oppimispäiväkirja toimii hyvin kanavana omille tunteille ja 

antaa mahdollisuuden palata aiemmin esiin nousseisiin asioihin.  Päiväkirja on hyvä 

välinen opiskeluun ja asioiden käsittelyssä kirjoittamisen kautta voi pohtia isojakin 

asiakokonaisuuksia. Opinnäytetyötä tehdessä tärkeää on kirjoittaa ylös ajatuksia, asi-

akkaiden puheita tai lausahduksia, mitä voi käyttää myöhemmin opinnäytetyössä.  

 

 

 



45 

8 SOSIONOMIN MAHDOLLISUUDET TOIMIA PSYKIATRISEN 

TYÖN KENTÄLLÄ 

 

Sosiaalialalla sosionomi pyrkii lisäämään ihmisten hyvinvointia yhä monimutkaisem-

massa yhteiskunnassamme. Sosionomi tukee ihmisiä ja heidän arjessa selviytymistään 

eri elämäntilanteissa, joissa ihmisen kyky huolehtia itsestään on jostain syystä heiken-

tynyt. Ammattikorkeakouluista valmistuneet sosionomit työskentelevät sosiaalialalla 

erilaisissa tehtävissä, joita voivat olla esimerkiksi asiantuntija-, suunnittelu- ja kehit-

tämistehtävät. Tehtävät kattavat sosiaalialan palvelutoiminnot, kuntoutuksen, kasva-

tuksen, neuvonnan, ohjauksen sekä myös asiakas- ja yhteisötyön. Sosionomi voi työs-

kennellä laajalla tehtäväkentällä esimerkiksi mielenterveys- ja päihde- ja kriisityössä 

sekä kuntoutuksessa. (Ammattinetti www-sivut 2018) 

 

8.1 Sosionomi psykiatrisen työn tukena 

 

Kuvataideterapeuttiseen menetelmään erikoistuva sosionomi voi tukea asiakasta/ po-

tilasta sosiaalisen puolen sosiaalialan ammattilaisena ja samalla toimia ryhmä- tai yk-

silöohjaajana. Sosiaalialan ihmisläheisissä työtehtävissä tarvitaan hyviä vuorovaiku-

tustaitoja, koska työ tapahtuu eri-ikäisten, ryhmien kanssa ja erityisosaamista vaativien 

asiakkaiden kanssa.  

 

 

Mielenterveystyössä keskeisenä päämääränä on lisätä mielenterveyttä ylläpitäviä teki-

jöitä ja karsia haitallisia tekijöitä kokonaisvaltaisesti pois. Sosionomi voi osallistua 

asiakkaan neuvontaan, ohjaukseen ja koko perheen/lähiomaisten sosiaaliseen tukemi-

seen esim. sosiaalipalvelut mitkä parantavat yksilö mielenterveyttä. (THL www-sivut 

2018) Sosionomi ja muut ammattiryhmät tekevät työtä asiakkaan hyvinvoinnin puo-

lesta. Sosionomi voi asiakasta tavatessaan vastanotolla ehdottaa mahdollisuutta osal-

listua kuvataideterapeuttisen menetelmän ohjaukseen. Sosionomilla on ammattitaito ja 

näkemys siitä kenelle ryhmä- tai yksilöohjaus sopii.  



46 

8.2 Sosionomi mielenterveystyössä/ kuntouttavassa mielenterveystyössä 

 

Sosionomin koulutus on laaja ja se sisältää asiakokonaisuuksia myös mielenterveys- 

ja päihdeasioista. (kuvio 2, koottu sosionomin opintosuunnitelmasta).  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Kaavio 1. Sosionomin osaaminen mielenterveystyössä  

Kuvio 2. Sosionomin osaaminen mielenterveystyössä. 

 

 

 

 

 

 

 

SOSIONOMIN OSAAMINEN MIELENTERVEYSTYÖSSÄ 

ASIAKASRYHMIEN KOHTAAMINEN/ MENETELMÄOSAAMINEN 

yksilöllisyyden tukeminen, asiakaslähtöisyys, läsnäolo ja aito kiin-

nostus asiakkaan asioihin, työntekijän tavoite tehdä itsensä tarpeet-

tomaksi, asiakkaan rinnalla kulkeminen, ohjaustyö, positiivisuuden 

kautta eteneminen, ratkaisukeskeiset menetelmät, moniammatilli-

nen työ, ryhmäohjaustaidot, oman työn reflektointi 

EETTISYYS 

asiakkaan kunnioittaminen, salassapitovelvollisuus, asiakkaan ase-

man edistäminen, ammattietiikka, tasavertaisuus asiakkaan ja työn-

tekijän kesken, asiakas oman tilanteensa asiantuntija 

OMAT AMMATILLISET VALMIUDET 

kyky tehdä päätöksiä ja toimia paineen alla, oman arvomaailman 

kehittäminen ja uudistaminen, rohkeus tuoda asiat esille ja jakaa 

tietoa 

TEORIAPOHJA 

perustieto päihde- ja mielenterveysasiakkaista, palvelujärjestelmän 

tunteminen, hyvät valmiudet kehittävään ja tutkivaan työotteeseen 

 



47 

9 YHTEENVETOA JA POHDINTAA 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia miten kuvataideterapeuttinen menetelmä voi 

ryhmän jäsenten mielestä integroitua aikuispsykiatrian poliklinikalla muuhun potilaan 

hoitoon. Tavoitteena oli tutkimuksella saatujen tulosten avulla vakiinnuttaa Satakun-

nan sairaanhoitopiiriä kehittämään kuvataideterapeuttisen menetelmän mahdollisuutta 

liittää yhdeksi kuntoutumismuodoksi potilaille. Tutkimusaineisto kerättiin ryhmäta-

paamisien pohjalta, ryhmän kanssa käytyjen keskusteluiden pohjalta, avoimen kysely-

lomakkeen kautta ja perehtymällä alan kirjallisuuteen. 

9.1 Asiakkaaksi valikoitumisen tarkastelu 

 

Ensimmäisenä tarkastelin ryhmään osallistuvien valintaan vaikuttavia kriteerejä. Asi-

akkaaksi valikoitui aikuispsykiatrian poliklinikan potilaista neljä henkilöä. Heidän va-

lintaan osallistuvat esim. psykologit ja psykiatrit, joten tiesin ryhmään osallistujien 

olevan halukkaita osallistumaan ryhmään ja he ovat nuoria aikuisia. Ryhmän dyna-

miikkaan vaikuttaa suuresti se, miten asiakkaat sijoittuvat omassa kuntoutumisessa. 

Eri vaiheissa olevat asiakkaat eivät välttämättä saa yhteenkuuluvuuden tunnetta ai-

kaiseksi, jos he eivät ymmärrä mitä vaihetta toinen käy läpi juuri sillä hetkellä. 

 

Ryhmään mukaan lähtemisen taustalla on yleensä halu osallistua ryhmään. Tämä to-

teutui myös kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmän kohdalla. Se, että saa seuraa 

saman henkisiltä ihmisiltä motivoi asiakkaita osallistumaan ryhmään. Kuvataidetera-

peuttisen menetelmän ryhmäohjaukseen osallistuneet asiakkaat kokivat ryhmässä 

aloittamisen positiivisena omassa kuntoutumisessa. Ryhmässä asiakkaat saivat luoda 

sosiaalisia suhteita ja ne koettiin pelkästään positiivisesti. Asiakkaat kokivat, että ryh-

mään kuuluminen auttoi heitä jaksamaan arjessa ja saavat ryhmästä myös energiaa. 

Asiakkaat kertoivat, kuinka he odottivat joka viikko tapaamisia ja miten se toi muka-

naan säännöllisyyttä heidän arkeen. 
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Opinnäytetyössä tarkastelin myös sitä, minkälaisia odotuksia asiakkailla oli osallistu-

misesta kuvataideterapeuttiseen ryhmään. Keskusteluissa ilmeni se, että kaikki toivoi-

vat saavansa vastauksia kysymyksiinsä ja halusivat saada tukea toisiltaan. Asiakkaat 

olivat tyytyväisiä ryhmään ja sen ryhmähenkeen. Ryhmän koko oli kaikkien mielestä 

tarpeeksi suuri ja uusia asiakkaita ei toivottu otettavaksi ryhmään. Ryhmään osallistu-

jilla on tutkitusti suuri vaikutus siihen, millainen ryhmän ilmapiiri on ja miten ryhmä 

toimii keskenään.  Kaikki asiakkaat kokivat, että yksi kerta viikossa riittää tapaami-

selle ja kesällä pidettiin kuukauden tauko, jotta saa tehdä oman perheen kanssa mat-

koja, retkiä ja nauttia kesästä. Kahden tunnin aika per tapaaminen koettiin myös riittä-

väksi ajaksi.  

 

Avoimen kyselylomakkeen täyttö antoi asiakkaille mahdollisuuden miettiä ja pohtia 

osallistumistaan kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmäohjaukseen. Kysely tarjosi 

monipuolisen palautteen antamisen. Kyselyssä esiin nousi positiiviset palautteet siitä, 

kuinka hyväksi koettiin osallistuminen ryhmään. Palaute muodostaa aikuispsykiatrian 

poliklinikalle käsityksen siitä, miten hyvin kuvataideterapeuttinen menetelmä sopii 

yhdeksi kuntoutumisen osaksi asiakkaiden hoidossa.  

 

Asiakkaiden kanssa käydyissä keskusteluissa nousi esiin myös ohjaajan tärkeä rooli 

ryhmänohjaajana. Ohjaajan koettiin tukevan, neuvovan, kuuntelevan ja tuovan turval-

lisen ympäristön kaikille. Ohjaajana koin tärkeäksi antaa itse ryhmälle tilaa omaehtoi-

seen työskentelyyn ja asioiden työstämiseen. Ohjaajana en halua antaa asiakkaille ku-

van purkamisessa valmiita ratkaisuja vaan koin tärkeäksi sen, että asiakkaat voivat 

vaihtaa kokemuksiaan, ajatuksiaan ja niiden myötä he voivat käsitellä asioita anta-

matta suoria vastauksia. Tämä ohjaustyyli edistää ryhmässä syntyvää avointa keskus-

telua. Ohjaajalta tosin tarvitaan apua keskustelun aloittamisessa ja sen ohjauksessa.  

9.2 Toiminnallisen opinnäytetyön aineistokeruun luotettavuuteen vaikuttavat tekijät 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuksen luotettavuutta mitataan lähinnä raportin 

mukaan, minkä tutkija on laatinut toteutuksesta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 

226–227.) Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden perustana on aina tutkijan oma 
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rehellisyys. Tutkijan omat valinnat ja ratkaisut määrittävät arvioinnin kohteet. Tutkijan 

tulee itse arvioida tekemiään valintoja mm. koskien tutkimuksen teoriaa, tutkimusai-

neiston käsittelyä, analyysitapaa ja johtopäätösten tekemistä. Tutkijana olin itse osa 

prosessia ja sen toimintaa. Objektiivisuutta on hyvä tarkastella työn edistyessä ja miet-

tiä omaa roolia ryhmän jäsenenä. (Vilkka 2015, 196–197.)  Tutkimuksen latu määrittää 

pitkälti tutkimuksen luotettavuuden. Kyselyaineiston luotettavuuteen vaikuttavat vas-

taajien määrä, vastausten laatu, vastausten purku sääntöjen mukaisesti. Kyselyyn vas-

taajien oma avoimuus vaikuttaa suoraan siihen saadaanko aikaiseksi luotettava tulos.  

Opinnäytetyössäni aineistona on myös asiakkaiden tekemät kuvat, niiden herkkyys ja 

ainutlaatuisuus. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 185.)   

 

Tutkimuksen teoriaosio on koottu tutkimusaiheeseen liittyvästä keskeisestä kirjalli-

suudesta. Lähteiksi on pyritty valitsemaan uusimpia, monipuolisia ja luotettavia teok-

sia. Osa teoksista mitä on käytetty opinnäytetyössä ovat yli viisi vuotta vanhoja, mutta 

ne ovat tärkeitä perusteoksia. SAMKin opinnäytetyön ohjeistuksessa kerrotaan siitä, 

miten tieto vanhenee eri aloilla eri tahtiin. Lainsäädännön ja normien muuttuminen 

vaikuttaa suoraan tiedon vanhenemiseen ja tämän olen huomioinut työssä. (SAMK:n 

www-sivut 2018) Opinnäytetyössä on huomioitu se, miten voidaan lainata oikealla 

tavalla tekstiä ja muistettu myös lähdekritiikki. Lähdekritiikissä tarkastellaan lähteen 

aitoutta, alkuperäisyyttä, puolueettomuutta ja tiedon ajankohtaisuutta. (Mäkinen 2006, 

128– 130). 

9.3 Eettisyyden huomioiminen kaikissa vaiheissa 

 

Eettiset näkökulmat tulee ottaa huomioon toiminnallisen opinnäytetyön jokaisessa vai-

heessa. Huomioon tulee ottaa ryhmään osallistuvien suostumus, heidän vapaaehtoi-

suus, luottamuksellisuus, yksityisyys ja rehellisyys. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 19–20.) 

Kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmään osallistuvilta on heti alussa otettu kirjal-

linen suostumus siihen, että heidän tekemiä kuvia voi esiintyä opinnäytetyössä ja tästä 

on mukana sopimuspohja liitteenä (liite 2). Kyselylomakkeessa mainitaan myös se, 

miten heidän vastauksista kootaan oman osa opinnäytetyöhön ja toimivat aineistona 
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opinnäytetyössä. Toiminnallisessa opinnäytetyössäni eettiset periaatteet kulkivat mu-

kana jokaisessa vaiheessa. Eettisyyden periaatteet näkyvät kaikissa käydyissä keskus-

teluissa, ryhmädynamiikassa, omassa roolissa ohjaajana, opinnäytetyön tekijän roo-

lissa(opiskelijana), sosionomina, työn kehittäjänä, työssäni kuin moniammatillisen 

työryhmän jäsenennä. (liite 3). 

 

Ammattietiikassa pohditaan työtä ja työn ammatillisuutta. Eettiset säännöt määrittävät 

sen, miten tehdään ammatilliset periaatteet tutuksi. Sosiaalialan työn tavoitteena ovat 

seuraavat asiat; hyvän tekeminen, ihmisten auttaminen, puutteen ja kärsimyksen vä-

hentäminen, kehitys ja muutos. Eettisyys luo pohjaa sille, miten asiakkaan elämään 

vaikuttaa ja tämän kautta koko yhteiskuntaa. Eettisyydellä tähdätään hyvään elämään 

kuin myös oikean ja väärän erottamiseen. Toiminnan asiakkaan hyväksi tulee aina olla 

neutraalia, vaikka ei saisi myönteistä palautetta tai ymmärrystä. Eettisyyteen kuuluu 

ehdottomasti se, että kunnioitetaan asiakkaan ihmisarvoa ja kunnioitetaan yksilölli-

syyttä. (Talentian www-sivut 2018) 

9.4 Opinnäytetyön esittely ja kuvataideterapeuttisen menetelmän juurtuminen ai-

kuispsykiatriaan 

 

Opinnäytetyön esittely toteutuu aikuispsykiatrian poliklinikalla kevään 2018 aikana. 

Toiminnallisen opinnäytetyön raportti jää aikuispsykiatrian poliklinikalle Rauman toi-

mipisteeseen. Kuvataideterapeuttinen menetelmä on yksi mahdollisuus potilaille saada 

tukea kuntoutumiseen. Aikuispsykiatrian poliklinikalla käytetään taidetta potilaiden 

kuntoutumisessa, mutta he saavat opinnäytetyön kautta tietoa kuvataideterapeuttisesta 

menetelmästä ja sen positiivisista vaikutuksista potilaan kuntoutumisessa. Opinnäyte-

työ tarjoaa ryhmäohjaukseen osallistuneiden mielipiteitä ja tietoa siitä, miten he ovat 

omasta mielestään hyötyneet ryhmäohjauksen aikana tapahtuneesta edistymisestä.  

 

Opinnäytetyössä kootaan yhteen tietoa kuvataideterapeuttisen menetelmän monipuo-

lisuudesta ja siitä, miten ryhmäohjauksessa asiakkaat saavat tukea ryhmän muilta jä-

seniltä. Ryhmä kokoontui 7. 3 2017–29. 8. 2017 välisenä aikana, mikä suosi tutkimuk-

sen tekemistä laajasti puolen vuoden prosessissa. Tuloksia päästiin tarkastelemaan 
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rauhassa, koska tulosten purku on hidasta ja kyselylomakkeen purkamiseen kului 

myös aikaa. Tulosten käsittelyyn ja luotettavuuteen vaikutti hyvin positiivisesti kaik-

kien asiakkaiden innostus vastata kaikkiin kysymyksiin.  

 

Kuvataideterapeuttisen menetelmän tarpeellisuuden puolesta puhuu asiakkaiden omat 

näkemykset vointinsa kohentumisesta ja heidän halustaan osallistua uuteen ryhmään, 

jos sitä olisi tarjolla heille vielä tulevaisuudessa. Taide tarjoaa kaikille mahdollisuuden 

purkaa sisäisiä lukkoja ja auttaa elämän haasteissa ymmärtämään itseään ja ympärillä 

olevia kanssaihmisiä paremmin. 

 

Sosionomin työssä voidaan yhdistää luontevasti perustyö ja esimerkiksi erikoisosaa-

misalueena kuvataideterapeuttinen menetelmä. Sosionomin ammatti valmistaa am-

mattilaisia, joilla on laaja osaamispohja ja mahdollisuus toimia sosiaalialan monipuo-

lisella työkentällä. 

10   ARVIOINTIA PROSESSIN AIKANA 

 

Opinnäytetyön aihe valikoitui selkeästi ja nopeasti. Erikoistumisalueena sosionomin 

opinnoissa on kuvataideterapeuttinen menetelmä ja mahdollisuus käyttää sitä asiak-

kaiden tai potilaiden elämän haasteissa/ kuntoutumisessa. Satakunnan sairaanhoito-

piiri tarjosi mahdollisuuden toteuttaa opinnäytetyön Rauman aikuispsykiatrian potilai-

den kanssa. Prosessin alussa oli erilaisia haasteita, ensimmäisenä niistä oli esittely 

opinnoista ja erikoistumisalueesta ja miten voisin tarjota asiakkaille mahdollisuuden 

osallistua kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmänohjaukseen. Luvan saamisen jäl-

keen sain asiakkaat, jotka valikoitiin moniammatillisen tiimin kautta. Ohjaajan kanssa 

sain käydä keskusteluja ja perehdytys talon tavoille oli hyvä. Opinnäytetyön prosessi 

alkoi kehittyä kevään alussa 2017 ja valmiiksi opinnäytetyö tulee 2018 loppukevään 

aikana.  
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Opinnäytetyön tutkimusluvan hankkiminen ajoittui kesän alkuun 2017 ja lupa tutki-

mukselle tuli hyvissä ajoin ennen elokuun alkua, milloin pääsin aloittamaan opinnäy-

tetyön valmistelun. Se, että tein opinnäytetyön kuvataideterapeuttisesta menetelmästä, 

merkitsi paljon ja antoi harjoittelulle syvemmän merkityksen. Harjoittelun aikana oma 

ammatillinen kasvu oli huomattavaa ja sain itselleni varmuuden siihen, että teen juuri 

sitä mitä haluan tulevaisuudessa tehdä. Koin ammatillisessa mielessä tärkeäksi pitää 

itselläni oppimispäiväkirjaa, missä pohdin asiakkaiden esiin tuomia asioita. Oppimis-

päiväkirja tarjoaa mahdollisuuden reflektoida omia tunteita ja sitä minkälaisia tunteita 

syntyi prosessin aikana.  

 

Asiakkaissa näkemäni muutos lisäsi varmuutta siitä, miten menetelmä toimii ja voi-

daan saada asiakkaalle lisäosa kuntoutumiseen. Ohjaajana olen kehittynyt ja saanut 

lisää ammatillista varmuutta toimia ryhmäohjaajana. Haasteita matkan varrella on ol-

lut ja on saanut miettiä prosessin runkoa ja sen toimivuutta. Tärkeä osa ohjaajalle on 

olla oma itsensä, vain tätä kautta voi saada asiakkaista esiin luottamusta ja sitä, kuinka 

he voivat avata omaa elämää muille ryhmän jäsenille ja ohjaajalle. Ohjaajalla tulee 

olla varmuus siitä mitä on tekemässä ja miten ryhmäohjauksessa on otettava jokaisen 

osallistujan kuntoutuminen huomioon yksilöinä. Yksilöiden eteneminen voi olla eri 

vaiheissa ja tämä on tärkeää huomioida suunnitelmassa.  

  

Sosionomin ammattiin valmistuminen avaa ammatillisesti mahdollisuuden käyttää 

omaa erikoisosaamisaluetta laajalla kentällä. Opinnäytetyön myötä ja harjoittelun 

kautta olen saanut lisää varmuutta siihen, että olen valinnut itselleni sopivan erikois-

tumisalueen. Kasvaminen ammatillisesti on ollut suurta, nöyryys ja tietoisuus siitä, 

että ei ota liian suuria haasteita vastaan kertoo omasta ammatillisesta kasvusta. Tär-

keää on tunnistaa oma rajallisuus ja työnohjauksen tarve. Sosionomina toimin mo-

niammatillisten tiimien jäsenenä, joten hyvät vuorovaikutustaidot ovat tärkeitä. Asi-

akkaan etuna on hyvin yhteistyötä tekevät työntekijät, luottamus siihen, että heidän 

asioita hoidetaan parhaalla mahdollisella tavalla.  

 

Opinnäytetyön edetessä sai miettiä sitä, miten edistystä tapahtuu asiakkaissa ja omassa 

roolissani ryhmän ohjaajana. Ryhmäni hitsautui hyvin yhteen ja saimme puhua asioista 

avoimesti luottamuksen ilmapiirissä. Ohjaaja määrittää tahdin, mutta ryhmän jäsenet 

tekevät ryhmästä oman näköisensä. Koin tärkeäksi sen, että saimme hyvät tilat missä 
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kaikilla oli omaa tilaa tehdä työtään.  Myös aika ja säännöllisyys koettiin hyväksi ja 

kesällä saimme pitää tauon ja keskittyä omaan arkeen. Tapasimme kerran viikossa ja 

tämä oli hyvä väli tapaamisissa. Kaikki saivat prosessoida omaa kuntoutumistaan rau-

hassa ja ajan kanssa. Asiakkaiden kanssa kävimme välikeskusteluja siitä, onko osal-

listuminen ollut heille hyväksi. Asiakkaiden kuuleminen oli tärkeää ja sain heiltä pa-

lautetta etenemisestä.  

 

Prosessin aikana keräsin paljon kirjallisuudesta tietoa ja sain soveltaa oppimaani kou-

lussa käydyissä opinnoissa ja ryhmän kanssa. Ammatillinen kasvu sai varmuutta lue-

tun ja oivaltamisen kautta. Opinnäytetyön kirjallisen materiaalin keräsin koko proses-

sin aikana. Lukemista ja sisäistämistä tapahtui pieninä annoksina. Materiaalin alle voi 

hukkua, jos yrittää liikaa saada tietoa liian nopeaan tahtiin. Päällimmäisenä mielessä 

on kuitenkin pidettävä asiakkaat ja heidän hyvinvointinsa ja miten heidän kuntoutu-

misensa etenee.  
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Hei, ja kiitos kun osallistut kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmääni 

Kyseessä on suljettu ryhmä, joten saamme työskennellä samalla kokoonpanolla koko ajan 

❖ Ryhmä aloittaa 7.3.2017 (tiistai), tapaamme joka viikko samaan aikaan samana 

viikonpäivänä 31.8.2017 asti 

❖ Aloitamme klo; 14.00 ja lopetamme 16.00 mennessä 

❖ Olen ensimmäisellä tapaamiskerralla teitä vastassa Psykiatrian poliklinikan 

vastaanottoryhmän aulassa 

Tässä teille kaikille tietoa minusta; olen Heidi Kuusisto ja opiskelen SAMKin Sosiaali- ja terveydenhuoltoalan 

(Hyvinvointiala) Porin yksikössä. Kyseessä on Sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto, jonka 

tutkintonimike on sosionomi (AMK). Tässä aikuissovelluksessa sosionomikoulutuksen lisäksi hankin 

vaihtoehtoisina ammattiopintoina valmiuksia kuvataideterapeuttisen menetelmän käytöstä.     

                                                                                                                        

Mitä kuvataideterapeuttinen menetelmä on? 

Kuvataideterapeuttinen menetelmä on kuvataideterapiasta ja psykoterapiasta lähtöisin olevan teorian 

sovellus, jossa vuorovaikutus käydään kuvan kautta ja sen avulla. Taidemateriaalin läsnäoloon sitoutuu 

tunteiden, tarpeiden ja vuorovaikutuksen olemassaolo kuvan näkyväksi tekemisen ja -tulemisen 

mahdollisuutena. Materiaalista muodostuu kuva, jota yhdessä tutkitaan asiakkaan kanssa. Asiakas tai 

asiakasryhmä on vuorovaikutuksessa kuvan avulla, joka tuottaa terapeuttiseen prosessiin materiaalia. 

Asiakas oppii käsittelemään tunteitaan symbolisen etäisyyden päässä, kuvassa. Se on turvallinen ja 

kiinnostava tapa avata sisäisiä tunnelukkoja. Kuvataideterapeuttisessa toiminnassa asiakkaan sisäinen 

maailma tulee tutuksi oivaltavan kuvallisen työskentelyn avulla. Asiakas saa tukea vaikeisiin 

elämäntilanteisiin. Hän osallistuu kuvalliseen vuorovaikutukseen, joka voi ennaltaehkäistä, hoitaa ja 

kuntouttaa asiakasta elämään elämäänsä enemmän tietoisena tunteistaan ja tarpeistaan. Hän saa välineitä 

itsenäiseen, arjessa selviytymiseen. Kuvallisen työskentelyn avulla käynnistyy sellaisia yksilöllisiä ja sosiaalisia 

prosesseja, jotka mahdollistavat ihmisen oman elämän muutokseen johtavaan toimintaan. 

Tässä teille yhteystietoni, jos haluatte kysyä minulta jotain lisää. Muistahan myös ilmoittaa minulle, 

jos sairastut tai tulee jokin muu este. Kirjeen mukana tulee osallistumissopimus, voit tuoda sen 

mukanasi ensimmäiseen tapaamiseemme valmiiksi täytettynä. 

Yhteystiedot; Heidi Kuusisto, sähköposti; heidi.kuusisto@student.samk.fi 

              Nähdään pian, terveisin; Heidi Kuusisto 
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Kyselylomake osallistumisesta kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmään  

      7.3-29.8.2017 välisenä aikana Rauman aikuispsykiatrian toimipisteessä 

 

Hei ryhmään osallistuja, toivon sinun vastaavan tähän kyselyyn, koska minulle on tärkeää saada palautetta 

ryhmään kuuluvilta jäseniltä. Kyselylomake kuuluu yhtenä osana kuvataideterapeuttisen menetelmän 

harjoitteluani ja saan kyselyn myötä teiltä tärkeää tietoa tekeillä olevaan opinnäytetyöhöni. Jos vastaustila 

loppuu kesken, voit jatkaa paperin kääntöpuolelle. Vastaukset käsittelen luottamuksellisesti. Terveisin; Heidi 

Kuusisto, SAMK Porin yksikkö, Sosionomin koulutusohjelma. 

 

Ryhmään osallistuminen ja ryhmäytyminen 

1. Mikä sai sinut osallistumaan ryhmään? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

2.Miten koit kuuluvasi ryhmään? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

3.Saitko ryhmän jäseniltä tukea kuvien purkamisen aikana? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

4.Olisitko kaivannut ryhmään enemmän jäseniä? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

Käsiteltävät aiheet ja niiden purku 

1.Miten koit aiheet joita käsittelimme? 

_______________________________________________________________________________________



 

 

2.Sujuiko aiheiden käsittely helpommin kuvan tekemisen kautta? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

3.Saitko uusia näkökantoja eri aiheisiin omalta kannaltasi? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

4.Vaikuttiko ryhmän kanssa puretut ajatukset sinuun positiivisesti tai negatiivisesti? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

Materiaalit ja niiden käyttö 

1.Saitko tuntumaa ja varmuutta käyttää eri materiaaleja? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

2.Löytyikö ryhmän aikana sinulle lempimateriaaleja? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

3.Kuinka tuttuja eri materiaalit olivat sinulle jo entuudestaan? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

4.Oliko jokin tapa tehdä työtä sinusta epämiellyttävä? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



 

 

 

5.Aiotko jatkossa käyttää eri materiaaleja töiden tekemisessä, mitä? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

Tunteiden ja omien ajatusten työstäminen 

1.Koetko saaneesi apua omien asioiden työstämiseen ryhmän aikana? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

2.Koetko jonkin asian jääneen vaivaamaan mieltäsi? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

3.Saitko olla ryhmässä oma itsesi? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

4.Minkälainen tunne sinulle jäi ryhmään osallistumisesta? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

Vapaa palaute ryhmän ohjaajalle ja ajatukset kuvataideterapeuttisesta ryhmästä 

1.Miten mielestäsi ryhmän runko oli rakennettu? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

2.Millaiseksi koit ryhmään osallistumisen, kokemuksesi ja tunteesi? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Voisitko osallistua uudelleen kuvataideterapeuttiseen ryhmään tai yksilöohjaukseen tulevaisuudessa? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

4.Oliko mielestäsi ryhmätapaamiseen varattu aika hyvä, kaipasitko jotain muuta aikaa? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

5.Miten koit tapaamisten määrän, oliko niitä tarpeeksi vai liikaa? 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 
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Kuvataideterapeuttisen menetelmän ryhmäohjauksen tapaamiset, aiheet ja käytetyt materiaalit 

1. 7.3.2017 Ensimmäinen tapaaminen. Tutustuminen ryhmään, laadittu säännöt ja tutustuttu 

materiaaleihin ja väreihin, vapaa työ. 

2. 14.3.2017 Keskitytty lapsuuden hyvään muistoon (jos ei muistoa lapsuudesta niin voi hakea 

muistoa myöhemmältä ajalta). Materiaalina A3:n valkoinen paperi mikä teipattiin pöytään. 

Vesivärit + vapaasti valittavat siveltimet. 

3. 21.3.2017 Aiheena elämässä huono muisto/tapahtuma. A3:n paperi + hiili/ kuivapastellit. 

4. 28.3.2017 Hyvä asia/puoli minussa. A3:n paperi + vapaasti valittavat värit. 

5. 4.4.2017 Aistit, työn tekeminen silmät kiinni. Iso massapaperi + vahaliidut + akryylivärit (työstö 

sormin). 

6. 11.4.2017 Kortit (apuna, sai valita 2-3- korttia mitkä heijastelevat tunnetta nyt), tunne juuri tällä 

hetkellä, perhe ja läheiset. A3:n paperi+ akryylivärit+ kuivapastellit+ puuvärit. 

7. 18.4.2017 Minä, millä väreillä kuvaisin itseäni? Miten miellän värit? A3:n paperi + akryylivärit + 

siveltimet.  

8. 25.4.2017 Kollaasi, aiheena minun elämäni nyt ja vapaa ajatus, mikä on minulle tärkeää. Lehdistä 

kuvia, liima + värikyniä. 

9. 9.5.2017 Tunne tänään, aiheena vapaan taiteen päivä, saa itse valita värit ja paperin. 

10. 16.5. 2017 Aiheena työn tekeminen musiikin tahtiin, A3:n sininen paperi + vesivärit tai 

kuivapastellit. 

11. 23.5.2017 Kirjoita kirje itsellesi, mitä sinulle kuuluu ja mitä haluat tehdä tulevaisuudessa. Paperi 

A3:n akryylivärit + siveltimet. 

12. 30.5.2017 Voimasana, työstetään kuvaa niin, että sana on keskiössä ja teema ympärillä. A3:n musta 

paperi + kuivapastellivärit. Voimasana kirjoitettu paperille ja sormin revitty se irti ja liimattu 

mustaan paperiin.  

13. 13.6.2017 Tehty työ tärkeistä ihmisistä/asioista. A3:n paperi + vapaasti valittavat värit. 

14. 20.6.2017 Kohti lomaa, kesään liittyvä haave ja sen toteutus. A3:n paperi + vapaasti valittavat värit.  

15. 8.8.2017 Käyty keskustelua siitä, miten loma on mennyt kaikilla, työ tehty kesän pohjalta A3:n 

paperi (väri vapaa valintainen) + väri vapaasti valittu. 

16. 15.8.2017 Katsellaan töitä ja saa valita työn jota haluaa jatkaa tai yhdistää uuteen työhön.  

17. 22.8.2017 Inspiraatiokortit, valitaan kaksi korttia ja tehdään työ niiden pohjalta A3:n paperille + 

kuivapastellit.  

18. 28.8.2017 Käyty läpi kaikki työt ja keskusteltu niistä nousevista ajatuksista/tunteista ja matkasta. 

Tehty puutyö + maalattu se, vasaroitu nauloja ja kieputettu lankaa ympärille ja liimattu sana tai 

sanat puuhun kiinni mikä kuvastaa sen hetkistä tunnetta. Jätetty hyvästit.  


